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O turističnem boomu letos že ne bomo govorili, razen če se zadeve. v zadnjem trenutku ne zasučejo precej drugače 
kot so se v tem delu poletja vrtele doslej. Ceste so polne v kačaste kolone stisnjene pločevine, ki rine proti morju, turistov 
pa ni toliko, kot so jih naši turistični delavci pričakovali. V naših hotelih je letos nekoliko manj gospodov in več tovarišev, 
ki jih naši turistični delavci odkrivajo kot »rešitev v najhujšem primeru«. 

Naš posnetek? Ne, ni nastal jeseni. Pred nekaj dnevi smo ga naredili, nedaleč od turističnega velenaselja Bernardin. 
V Strunjanu je bilo in prav po nevihti. Kako pa je bilo tistega dne v Mojstrani, lahko preberete na 6. in 7. strani. 

Foto: Sil VO TERŠEK 

Prejšnji četrtek so slovenski mladinci in občinski odborniki v Šentjakobu v Rožu na svojo pobudo postavili dvo­
jezični krajevni napis. Ta kraj na avstrijskem Koroškem je po lanskih julijskih manjšinskih zakonih namreč izpadel iz 
seznama občin, ki dobijo dvojezične krajevne oznake, čeprav je leta 1972 v Šentjakobu že stala tabla z oznako kraja 
v obeh deželnih jezikih, ki pa so jo avstrijski nestrpneži odstranili. Za postavitev napisa so se Slovenci odločili, da bi 
tako protestirali proti kršenju pravic, ki jim jih zagotavlja avstrijska državna pogodba, oziroma proti reviziji tega 
mednarodnega dokumenta. 

Tabla je ostala na svojem mestu le štiri dni, v ponedeljek pa je izginila neznano kam. Avstrijska žandarmerija, 
ki je ob slovenski manifestaciji sklenila krog okrog nemškega napisa v Šentjakobu, pa spet govori o »neznanih storilcih«, 
ki bodo za avstrijske uradne kroge ostali »neznani« tudi takrat, ko jim bodo Slovenci sporočili njihova imena. 



2 TV-15 
14. julij 
1977 

'************************************** 
* ; I illlr:====:::==ii,,;,;,;,:i,i,i,,,,,,,:,:,!11111 I 
! m: do torka M~ f i :;:':::',,,,:,:;::::::;:;::::,:,:::,:;:;:;:::;:;::::::;::;:;::;::;:;::::::,:::::::::::::%1~::; ! 
* • $ Sreda, 6. julija 1977 : 
* Na šestdnevni obisk v Slovenijo je pri• l 
1* spel podpredsednik vlade Nemške demokra- : 
* tične republike Manfred Flegel. • 
* • 
* • l $ V Vršcu so se končali dvodnevni pogo- : 
* vari med našo delegacijo, ki jo je vodil • 
; zvezni sekretar za zunanje zadeve Miloš Mi• : 
* nic, in delegacijo SR Romunije, katero je • 
; vodil zunanji minister Macovescu. l 
* • * • • * • 
; V Beogradu je bila dvajseta seja pri- l * pravljalnega sestanka za jesensko zasedanje • 
* KVESE. lf. * • * • 
t Cetrtek, 7. julija 1977 ! 
1 V vseh krajih Srbije, Vojvodine in Ko- : 
* sova so proslavili dan vstaje srbskega na- • 
* ro~ • * • ; . . 
* • * V Sentjakobu v Rožu so pripadniki slo- * 
; venske manjšine na protestnem zborovanju • 
* postavili dvojezični krajevni napis pred ; 
; krajem, ki je sicer izpadel iz avstrijskih * 
* »manjšinskih zakonov«. • 
* • * • • * • * • ; Na uradni obisk v Jugoslavijo je prispel ; 
* venezuelski zunanji minister Escovar. • 
* • ! Petek, B. Jullia 1977 ! 
; Predsednik Tito je za dolgoletno revo- • 
*• lucionarno delo odlikoval člana predsedstva * * SFRJ Vidoja Zarkovica z redom jugoslo- ; * vanske zastave z lento. • 
* • t • • * • * • * Vrhovno sodišče države New York je l 
* proti kavciji spustilo na prostost ustaške • 
; zločince, ki so 14. junija napadli jugoslo- * 
* vansko predstavništvo pri OZN. • 
* • 
i Sobota, 9. Juliia 1977 i 
; Pomočnik zveznega sekretarja za zuna- l * nje zadeve Lazar Mojsov se je na poti iz • 
; New Yorka tn Londona ustavil še v Parizu, l 
* kjer se je pogovarjal s francoskim zunanjim • 
; ministrom ter z direktorjem ministrstva za ; * zunanje zadeve. • 
* • • * • * • * V Dubrovniku so se začele letošnje po- • 
; letne prireditve, katerih pokrovitelj je pred• f * sednik Tito. Njegov odposlanec na otvo- • f ritvi je bil tovariš Stane Dolanc. ; 

* • : PonedelJek, 11. Juliia 1977 ! 
* V Niški banji se je na pobudo IK pred- • 
; sedstva CK ZKJ začelo dvodnevno posve- J * tavanje o samouprav nem združevanju dela, • ;* sredstev tn o vlogi komunt&tov in družbeno- ! * političnih organizacij združenega dela. • 

* • * • • * • ; Na Muti se je končal letošnji, že sedmi l * po vrsti, zle.t tabornikov Slovenije. • 
t l * • • * • 
; V Stockholmu se je začel tridnevni se- f * stanek organizacije držav izvoznic nafte. • 
* • $ Torek, 12. /ulila 1977 ! 
* Jugoslovanska delegacija, ki j-0 je vodil • 
; Lazar Koliševski, se je vrnila z obiska v ! * nekaterih latinskoameriških državah. • 

t • l * • * V Bruslju so se sestali zunanji ministri • 
; Evropske gospodarske skupnosti ter ocenili l * beograjski sestanek in politični položaj v • 
; Afriki. l 
t • • * Pod predsedstvom Staneta Dolanca je bi· l 
; la v Beogradu tretja seja odbora za pripra- ; * vo stališč in dokumentov za 11. kongres ZKJ. • t • 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~➔ 

Odločno sem se 
zavzemal za 
pravice 
Odmev na »Ta hiša je moja, pa vendar moja ni•, 
15. številka TV 15 

Spoštovani! 

Iz 15. številke »Naš tovariš«, ki je izšla dne 21. 4. 
1977, povzemam naslednji stavek: » .•• pri tem se 
moramo zavedati, da velika večina avstrijski komu­
nikacijskih sredstev, od dnevnih časopisov do radia 
in televizije, ni v rokah demokratov .•• «. Temu očitku 
se moram odločno upreti. Ne počutim se samo kot 
demokrat (in tako tudi delam!), ampak sem se veliko 
let v večih uglednih avstrijskih in tujih časopisih 
odločno zavzemal za boljše življenje in pravice naših 
slovenskih rojakov v Avstriji - tudi v času in pod 
pogoji, ko tega celotna javnost sploh ni razumela. 
Mislim, da zato lahko trdim, da sem v okviru svojih 
zmožnosti veliko pripomogel k miroljubnemu skup­
nemu življenju manjšin in prav tako k razvoju in 
zahtevam dobrih sosedskih odnosov z republiko Slo­
venijo in Federativno ljudsko republiko Jugoslavijo. 
To je vedno tudi priznavalo diplomat·sko zastopstvo 
Jugoslavije na Dunaju. 

Ne želim pa govoriti le zase, ampak tudi za svoje 
kolege v avstrijskem radiu (televiziji), ki so prav 
tako dobri demokrati in kot taki opravljajo svoje 
vsakdanje delo. Tudi njihovo delo je večkrat priznalo 
diplomatsko zastopstvo Jugoslavije na Dunaju. Npr. 
na glavnem televizijskem programu O 1 imamo stalno 
oddajo z naslovom »ONKRAJ«, ki je splošno priznana 
in v kateri se pojavljajo dobri odnosi ter za boljše 
razumevanje potrebni prispevki in poročila. Opozar­
jam tudi, da sem skupaj z gospodom urednikom šta­
jerskega studia poslal v Jugoslavijo veliko radijsko 
oddajo z veliko sodelavci, ki so jo navdušeno •spre­
jeli v posameznih krajih in končno tudi v Beogradu. 
Nato smo ob mojem zadnjem uradnem obisku v Jugo­
slaviji začeli s tem, da smo povabili jugoslovanske 
umetnike na Dunaj, kjer bi skupaj z njimi organizi­
rali oddaje. Za dobre odnose avstrijskega radia (tele­
vizije) in le za te lahko kot urednik govorim - priča 
tudi dejstvo, da gojimo z jugoslovanskimi kolegi 
znotraj EBU dobre, prisrčne odnose, in sicer vedno 
na osnovi dobrih sosedskih odnosov, demokratične 
enakosti in velikega medsebojnega razumevanja. 

Zato obžalujem vašo trditev in prepričan sem, da 
takšne trditve ne bi ponoVili, če bi podrobneje poznali 
odnose v avstrijskem radiu. 

S spoštovanjem! 

WOLF IN DER MAUR 
urednik 

Dunaj 

Mlin, ki ga je 
načel zob časa 
Torej, Polančani, kdaj se bomo srečali pri 
Copekovem mlinu in se dogovorili, kako ga 
bomo ohranili poznejšim rodovom? 

V tem mlinu je bil 26. decembra 1944 ustanovljen 
prvi odbor OF za Prekmurje. Ustanovili so ga: Jože 
Kotnik, Ignac špilak, Jože Matjašec, Franc Križanič, 
Ignac Litrop, Ignac Vari, Radovan žunič, Martin 
žalik in štefan Tompa. Na mlinu je ustrezna spomin­
ska plošča. Mlin je odkupljen in ga trenutno upravlja 
polanska borčevska organizacija. Toda objekt je po­
treben temeljitega popravila. Kdo bo dal denar? ZB 
ga nima. Potrebno bi btlo očistiti tudi potočno strugo, 
urediti zapore, tako da bi se vrtelo kolo . . . Objekt 

Posnetek kaže Copekov mlin na pot.uku (:rncu pri Mali 
Polani 

Utrinki in odmevi 
bi lahko postal poleg zgodovinske znamenitosti še turi­
stična točka. Prepričani smo, da se s Copekovim mli­
nom, zadnjim še obstoječim na potoku, ne bo zgodilo 
tako - kot se - je zgodilo z murskimi mlini, ki so 
razpadli in imamo sedaj od njih le nekaj delov pri 
lendavskem gradu. Z dobro ooljo pa tudi 2 malo 
denarja bi se dalo marsikaj napraviti. 

Torej, Polančani, lcda.f ae bomo Brečali pri Cope­
kovem mlinu in se dogovorilf, kako ga bomo ohranili 
poznejšim rodovom? 

Smo dovolj 
pozorni do 
tradicij 
NOB? 

JmE 2ERDIN 
Tltow 106 

p. Jesenice 

V 19. številki TV 15 sem med »utrinki in oc:lme­
vi" prebral članek Milana Cirka iz Portoroža in 
se pridružu;em njegovemu mnenju. Prav je zapisal, 
da bi morali odgovorni, ki so spomenik pred hote• 
lom »Metropol« odstranili zaradi cestnih del, prej 
razmisliti, kam spomenik prestaviti! Spomenik je 
bil pred odstranitvijo na prav lepem kraju ter vi• 
den spreha;alcem tamkajšnjega kraja, tudi turi­
stom - kot skromen, a kljub temu zadosten opo­
min na težavne dni naše borbe. 

Tudi mene zanima, kam je izginil spomenik! 

O tem smo se borci in vojaški vojni invalidi po• 
govarjali in vsi so enakega mnenja kot tovariš 
Cirk, pa bi ob koncu postavil še erw vprašanje, v 
premislek in opomin: Smo dovolj pozorni do tra­
dicij NOB? 

MAKS TOMAžlč, 
Piran 

Delo mladih 
iz Komna 
Odmev na sestavek Milivoja Mihajla, 21. števil­
ka TV 15 

Mladina iZ krajevne skupnosti Komen posluša 
in želi poslušati spomine tistih, ki ,so se bojevali za 
našo svobodo! Posebno nas zanimajo boji, ki so se 
odigravali na našem področju. Tovariša Milivoja Mi­
hajla pa res ni-smo povabili, kakor pravi v svojem 
sestanku, da bi nam pripovedoval spomine - ker 
smo menili, da nam o bojih iz lastne izkušnje nima 
kaj povedati. 

Da se predstavimo: mladt v krajevni skupnosti 
Komen imamo pet aktivov zveze socialistične mla­
dine. Naj povemo, da so nam v zadnjih letih aktivni 
udeleženci narodnoosvobodilne vojske, predvsem re­
zervni vojaški starešine, velikokrat predavali in nam 
pripovedovali o dogodkih,ki so jih doživljali. Z nji­
hovimi predavanji smo bili zelo zadovoljni in si tak­
šnih predavanj še želimo. Pohvalno je tudi to, da so 
se takšni predavatelji vedno odzvali, kadarkoli smo 
jih povabili. 

Za osvetlitev teh besed naj povemo le zadnji 
primer v tej pomladi, ko smo v počastitev letošnjih 
velikih jubilejev par_tije in tovariša Tita štirinajste­
ga maja organizirali pohod »po poteh spominov in 
bojev Prve kraške čete,« ki se ga je udeležilo več 
kot sedemdeset miadih. Z nami so šli na pohod tu­
di nekateri borci. Pohod je bil organiziran tako, da 
smo obiskali čim več partizanskih vasi, spomenikov 
in obeležij padlih borcev narodnoosvobodilne vojske 
ter krajev, kjer so se odigrali pomembni zgodovin­
ski dogodki. Med pohodom smo se ustavili pred spo­
meniki v Dolcih, Lukovcu, Kobjeglavi, Tomačevici, 
Gabrovici in se spet vrnili v Komen. ·Pohod je trajal 
od 9 do 21,30. ure. Ob vsakem spomeniku smo po­
častili spomin na padle ter. položili šopke cvetja in 
poslušali zanimiva predavanja rezervnih oficirjev, 
borcev. Bila so tako zanimiva, da komaj čakamo, 
kdaj bodo spet .naši gostje. 

Mladi iz krajevne skupnosti Komen smer vedno 
prisotni in aktivni tudi v drugih družbenih dejavno­
stih kulturno-prosvetnih, taborniških, jamarskih, 
udarniških itd. Tudi za razvedrilo poskrbimo od ča­
sa do časq, Jn sicer priredimo plese._ 

K besedam tovariša Mihajla dodajmo, da ime­
novani nima kaj govoriti iz lastnih izkušenj, vsaj 
tako mislimo - to je tudi sam potrdil, ko je dejal, 
da je bil kot mladoletnik interniran nekje v Italiji, 
od leta 1941. do 1945. leta. On bi nam morda lahko 
povedal, kako se je godtlo v ujetništvu našim lju­
dem, ne pa o bojih v domovini. 

Predsednik OOZSMS Komen: PAVEL JAZBEC 



naša organizacija 
Prisilno mobilizirani v nemško in madžarsko voj.sko bodo lahko 
uveljavili delovno. dobo 

II 

1 
Po 1. avgustu bodo lahko vsi ljudje, ki so bili prisilno mobilizirani v 

nemško ali madžarsko vojsko, vendar so se najkasneje do 1. januarja 1945 
vključili v narodnoosvobodilno borbo ter se v NOV borili do konca vojne, 
uveljaviti doslej odvzeto delovno dobo, ki so si jo pridobili med 6. aprilom 
leta 1941 in dnevom mobilizacije. 

Tak je končen razylet težav, ki so 
nastale v Siovemh zaradi ozke upofabe 
163. clena temeljnega zakona o invalid­
skem in pokojninskem zavarovanju, , 
spreJeLeg..i leta l!J6.Jc. Obenem pa tudi re­
šit,ev pomembnega vprašanja priznanja 
pokoJninske dobe za zavarovance z ob­
močij štajerske, Koroške, Gorenjske in 
Prekmurja. ki sta jih okupirali in pri­
ključili Nemčija oziroma Madžarska. 

Izvrsn, odbor predsedstva RK SZDL 
na seji 7. julija ni obravnaval vsebine 
te problematike, saj so o nJej že po­
drobno govorili m sprejeli tudi stališča, 
da je vsekakor potrebno urediti to vpra­
šanje. Osredotočil se je predvsem na 
oceno mnenja o uporabi 163. člena, ki 
so ga pripravili pravni svet pri izvrš­
nem svetu, republiški sekretariat za de­
lo in republiški komite za vprašanja 
borcev NOV in vojaških invalidov. Ce 
ga povzamemo, je v njem zapisano, da 
se določba prvega odstavka omenjenega 
člena temeljnega zakona ne nanaša na 
udeležence NOV, ki so bili prisilno mo-. 
biliziraini in so v nemški ali madžarski 
vojski prebili določen čas izven Jugosla­
vije. To s pogojem, da so ob prvi prilož­
nosti, vendar najkasneje do 15. januarja 
1945, ko je bil z odlokom AVNOJ o am­
nestiji določen zadnji dan za predajo, 
pobegnili iz okupatorjeve vojske in vsto­
pili v NOV ter v njej ostali do 15. maja 
1945. 

Ob upoštevanju sprejetih političnih 
izhodišč so člani izvršnega odbora pod­
prli. to mnenje in se tudi strinjali, da 
naJ bo 15. januar 1945 zadnji rok, ko je 
še možmo šteti, da se je posamezni mo­
bi!i7Jranec pridružil NOV. S tem je pri· 

dobil tudi možnost, da ga pri izračuna­
vanju pokojrnnske dobe ne bodo več 
uvrščali med tiste, ki so med narodno­
osvobodilnim bojem z orožjem aktivno 
sodelovali v boju na strani okupatorja 
ali njegovih pomagačev in se jim v po­
kojninsko dobo ne štejejo obdobja od 
6. aprila leta 1941 do prisilne mobiliza­
cije, status borca pa imajo ti ljudje ure­
jen za ves čas, ko so aktivno delovali 
v NOV. 

Nadaljevanje seje je izvršni odbor 
predsedstva RK SZDL Slovenije namenil 
razpravi o informaciji o aktivnosti ko· 
ordinacijskega odbora za družbeni polo­
žaj invalidov. Odbor je bil po sklepu 
predsedstva ustanovljen pred dobrim le­
tom, in kakor so poudarili med razpra· 
vo, je povsem upravičil svoj obstoj. Pro­
blemi invalidQIV namreč, tako vojaških 
kot civilnih mvalidQIV vojne in delovnih 
invalidov, prav z delom tega odbora po­
staja vse bolj stvar družbe in ne le in· 
validov. 

Koordinacijske odbore morajo usta­
nQ/Viti tudi v vseh občinskih konferencah 
SZDL, kjer naj bi predvsem reševali po­
samezna vprašanja družbenega položaja 
invalidov. Prav tako pa mora združeno 
delo dojeti, da je njegova naloga tudi 
skrb za preprečevanje invalidnosti in 
za rehabilitacijo delovnih invalidov. Za­
radi tega, so poudarili na seji, bi se mo­
ral sindikat bolj aktivno ukvarjati s 
problematiko delovnih invalidov in se 
zaveda.ti, da invalidska problematika ni 
zgolj socialna, ampak tudi ekonomska. 

(Bralcem se opravičujemo, da jim 
posredujemo samo povzetek iz Dela. O 
seji namreč nismo bili obveščeni.) 

Spomenik narodnemu heroju 

Pred pol leta je bila v enoti Tomislava šipčica izražena pobuda vojakov in sta.. 
rešin, ki nosi njegovo rime, postaviti spomenik. Zamisel je takoj naletela na ra­
zumevanje in podporo družbenopolitičnih organizacij radovljiške občine. Ustanov­
ljen je bil iniciativni odbor, ki ga je vodil Janez Strgovšek, predsednik občinskega 
odbora ZZB NOV Radovljica. Kmalu so bila zagotov'ljena tudi denarna sredstva. 

že na prvem sestanku so sprejeli sklep, da izdelavo spomenika zaupajo aka­
demskemu kiparju Jaki Torkarju z Jesenic, načrt za ureditev kraja spomenika pa 
naj izdela arhitekt Milan Jerala z Bleda. Pri urejanju prosoora, po zamisli arhi­
tekta, so delali vojaki. iz vojašnice Andreja žvana-Borisa, ki so opravili delo v. 
vrednosti več kot deset tisoč dtnarjev. Gradbena dela je prevzelo podjetje »Go­
renje« z Radovljice. 

V zelo kratkem času je kipar Jaka Torkar izdelal kip iz gline in napravil 
navčni odlitek. Nadaljnja dela so prevzelli tovariši iz jeseniške železarne, ki so 
kip odlili v bronu. 

Dne 10. julija so spomenik svečano odkrili. Postavitev spomenika narodnemu 
heroju Andreju žvanu-Borisu je še en sad skupnega dela pripadnikov JLA in 
dmžbenopolitil-:rdh organizacij. z njim so počasuill:i tudi Titove in partijske jubi­
leje. 

NIKOLA OS'l'OJlč 

TV-15 
14.julij 
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Seznam upravičencev 
za dodelitev ustreznih 
najemnih stanovanj 
Komisija za reševanje stanovanjskih vprašanj udeležencev NOV pri 
samoupravni stanovanjski skupnosti Ljubljana, objavlja v skladu z do­
ločili 8. člena odloka o načinu upravljanja s sredstvi družbene po­
moči v stanovanjskem gospodarstvu za udeležence NOV in načinu 
reševanja stanovanjskih vprašanj udeležencev NOV, naslednji seznam 
upravičencev za dodelitev ustreznih najemnih stanovanj 

LJUBLJANA· BEžIGRAD 

l. Dobovšek Rudolf, SeHšikarjeva 10 
2. Grebenc Ferdo, črtomirova 3 
3. Ovseinak Jožefa, Kailanova 14 
4. Leskošek Odoo, Popovičeva 5 
5. Polima.c Miloš, Linhartova 70 
6. Peteh Alojzija, Kadilnikova 5 

LJUBLJANA. CENTER 

1. čUJk Marija, Slomškova 31 
2. Gačnik Rudolf, Povšetova 3 
3. Hrastar Marija, Trdinova 8 
4. !zla.kar štefka, Veselova 15 
5. Juriševič Ana, Pod Turnom 3 
6. Križaj Poldka, Stari t;rg 9 
7. Mesec Ana, Lipičeva 2 
8. Lenče Karla, Rimska c. 13 
9. Lipičar Franc, Prešemova 14 

10. MahikO\"ic Janez, Ul. Stare pravde 3 
11. Mance Marija, Zarnikova 3 
12. Mavec Matevž, židovska 1 
13. Medved Jože, Bolgarska 16 
14. Merčun Anrica, Trg OF 14 
15. Oberšek Terezija, Veselova 15 
16. Praprotni.k 01ga, rn,rska 4 
17. Seražin Albert, Mes,tm. tirg 17 
18. Šušteršič Rado, Gregorčičeva 15 
19. Uhan Anica, Rozmanova 11 
20. Urbas Marija, Novi trg 5 
21. Vuletin Ntkola, Cigaletova 5 
22. Vehooec Anton, !~riška 3 

LJUBLJANA - MOSTE - POLJE 
l. Belčič živojin, Zg. Kašelj 72 
2. Debevc Matija, Bazoviška 1 
3. Kogovšek Maks, Po.t na Fužine lJ 
4. Stritih ;::ielena, Moškričeva 22 
5. šefran-Fai~ur Slavka. Novosadska 14 

LJUBLJANA - šlšKA 
l. Božič Anton, Medvode 39 
2. česruk Milka, Celovška 97 
3. Kolenc Franc, DrentkQIV vrh 1 
4. MaLin Ljudmila, Aljaževa 19 
5. Majnič Andrija, Jerančičeva 8 
6. Njegušič Rade, Gunclje 13 
7. Palik Franc, Ruska 1 
8. Požin Franc, Vižmarska pot 22 
9. St:tii!ta.r Bojan, Martina Krpana 34 

10. Skrt Franc, Celovška 127 
11. štefančič Marija, Mladi!l;Slka 20 
12. štular Franc, Runkova 30 
13. Valetič Jurij, Dražgoška 4 
14. žetiko Marija, Grošljeva 4 

LJUBLJANA· Vič· RUDNIK 
l. Bone Dušan, Tržaška 36 
2. Hajdič štefan, Roona dolina II/6 
3. Kašak Mara, Krakovski nasip 4 
4. Repovš Manja, Galjevica 246 e 
5. 2avbi Matija, Mivka 25 
6. Albert Lea, Tolminska 

OSTALI 
l. Vujasiin Andreja, Zadllir 

Lista upravičencev 
za dodelitev posojila 
LJUBLJANA. BEZIGRAD 
l. Gnezida Jože, Stare Crnuče 9 
2. Kosterov Miha, Ul. pad1ih borcev 27 
3. Petek Alojz, Tolstoijeva 17 
4. Tavčar Emil, Ulica. Pohor. bat. 4."3 

LJUBLJANA· CENTER 
l. Glavan OiJril, streliška 
2. Erbežntk, Valvazorjeva 3 
3. Koser Antonija, Poljanska 81 
4. Svetina Jože, Zarnikova 3 

5. Strmčnik dr. Franc, Prijateljeva 14 

LJUBLJANA-MOSTE-POLJE 
l. Budal Tončka, Novo Polje III/23 
2. Jarc Justina, Novo Polje XIII/11 
3. Kavčič '.DihomiJr, Puterlejeva 20 
4. Kavčič šte1Jka, Kosovelova 67 
5. Kirmec Slavika, Pot v mejah 13 
6. Lunder Milovan, Vodmatska 4 
7. Požar Marija, Zalooka 214 
8. Puhar Rudolf, Novo Polje III/2 
9. Vwrgar Mari!ja, Llbi!jska 68 

10. Zaiklrajšek Feliks, Kajuhova 6 

LJUBLJANA - šlšKA 
l. BertonceLj Edi, Preska 11 
2. Celin Liili, Na Jami 7 
3. Boštja.n.oič Eva., Oelovš'ka 125 
4. Baijc AtLbiin, Ane ~r1ove 8 
5. Dobnikar 1,vana, Topol 12 
6. Hribar Marija, štula 1'1 
7. Jagodic Silvester, Voclii-Oe 57 

8. Kogej Vas.j,a, Maurerjeva 29 
9. Kogler Albina, Vodice 45 

10. Koselj Valentina, Devova 5 
11. Lapanja Frančiška, Goričane 57 
12. Mrak Kristina, Va.še 31 
11. Pušavec Anica, Vodice 40 
14. Selan Marija, PoduHška 25 
15. Stenovec Jože, Smlednik, Moše 2 
16. Stare Jo·že, Hraše 15 
17. štajer Anton, Goričane 13 
18. štrekelj Alojz, Stanežiče 41 
19. Trček Marija, Preska 9 

LJUBLJANA· Vič - RUDNIK 

l. Batagelj Stane, Vrzdenec 24 
2. BiZJjak Tončka, Bizjakova 4 
3. Ga.brovšek Frančiška, Viška 11 
4. Hočevar Marija, Kladezna 1 
5. Jalen Jožica, Ig 37 
6. Jamnik Ju,Lka, Golo 14 
7. Kolar Matevž, Mi.rje 15 
8. Končan Franc, Horjul 139 
9. Kraševec Stane, Dolenjska 4-8 

10. Podgoršek Martin, Koreninova 16 
1,1. Podobnikar Francka, Cesta na Vr-

hovce 41 
12. Pogačlnik Ivan, Lavrica 79 
13. Star1n Irvan, Ižanska 64 
14. Stritar Al'bi.n, škrabčeva 6 
16. šuligoj Anton, Rožina dot VIII/IS 
16. Vrhovec štefan, Butajnova 8 
17. Za.gair Janez, Iška vas 46 

Komisija je obe listi sprejela na svoji seji dne 5. 7. Hrn in upoštevala vse tiste 
udeležence NOV, 1ci nimajo UIStremega st.a.novanja, a1'i so nujno potlrebni posoji4a • 
dograditev, ad.ft.ptaoijo a,l'i nakup stanovanja. 

Pripombe na obja,vi,jeoi lisbi bo sprejemala komi.sija za rešewnje i.ta.novanjsldh 
vpn\Šanj udelerencev NOV (Ljubljana, Komenskega 7) vključno d!O 29. julija Hl77. 
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Ilegalna tiskarna 
>>Tunel<< 

Ko se danes, po petintridesetih letih, v spominu vračam v leto 1942, ko 
sem delala v ilegalni tiskarni »Tunel«, se živo spominjam, s kakšnim nav­
dušenjem smo delovali pri nastajanju narodnoosvobodilnega tiska. 

PiO nemški oikupa.ciji Gore­
njlske sem nekaj časa delova­
h. kot politij1IJ0. delavk<i na 
1:eremi pod šo:n.amo goro, na­
'lx> pa sem prišla v Ljubljano 
in bila kluritrkia pri Borisu 1 
Kiraiigherju-Jan€!Zlll, takratnem 
sekJretaJrji!l poveirjeruštva CK 1 
:roPS za :r..jubljaino in Olkohoo. 
Februarja 1942 sem bila pre­
meščena v tisk'a:rno »Tunel«. 
Z geslom »Pošilja me Janez«, 
sem stopila v stanorvanje Ja• 
koba Kranlica na Emonski 2 
v ~'lllblijaini. Sprejela me je 
njegio,va žena Fini, ki je vse 
od m.če1lka pa do mojega od­
holda na drugo področje ile­
gailnega dela julija 1942. 
skmbela za dobro počutje in 
varnost vseh, ki smo delali v 
tiiskarlni. Vedno, kadar smo 
biili pni delu nekoliko preveč 
glasni, nas je ifil K,ranjčeve 
kUhlinje QPOOOrila na nevar­
nost rdeča LUČika. 

Piolbtl.dnik za ustaM-v:i1tev ti• 
s'kame »Tunel« je bfil central­
ni komite KPS. V času, ko 
se je ustanavljaJ.a. naša tiskar­
na, je že deLorvala tiskarna, 
zrnma pod imenom l>Podmor­
niloa«, ki pa je bila preveč 
odda:ljena od središča Ljub­
ljalIJ.e, za,to sta vodja central­
ne tehnike Dušan Kraigher­
Jug in Mitja Ribičič-ščuka že 
v začetkiu leta 1942 pripravlja­
la usta.niorviitev nove ile,galne 
tiskarne. Dogovorila sta se z 
mizarjem Jaikobom Kranjcem, 
ki ,je sitanoval na EmoIIBki ce­
sti 2, da so predlagali njego­
vo podstrešno sa>ainico. Za 
giia.vno steno je bolj majhen 
prostor, ki je bil tako ozek, 
da smo ga imenova.Ii tunel. 
Od to(l ttlJdi ime tiskarne. Va­
njo si lahko prišel samo s 
plerzanjem skozi odprtino, ki 
jo je uredil Rudi GalnrzlZdti, da 
se je lahko zaslon dvignil le 
pol metra visoko. 

V notranjosti ti&mrne je 
pod strešnim Olklnom stala ti­
skarska omarica s črkami, ki 
so bile razvrščene po t.iskar­
skem sistemu. Ob obeh ste­
na:h že tako ozkega delovnega 
prostora so bile delovne po­
lice, v skrajnem desnem kotu 
pri vhodu pa je stal tiskarski 
sllroj. Pod stropom tik nad 
tiskarskim strojem je bilo 
pritrjeno le/tišče. Pripravljeni 
smo bili tudi ne. nenaden 
vdor sQIV1l"alJnika., zato smo 
imeli v tiskarni tiudi nekaj 
bomb in pištolo. 

'11iskarski stroj je tiskarna 
»Tunel« dobila z akcijo, ki 
so jo 23. februa.rja 1942 izved­
li o1a.n:i centralne tehnike, s 
sodelovanjem članov varno, 
stno obveščevatlne službe, v 
Wolfovi ul<ici 12. Tam so ime• 
li pri;pa,dniiki plave garde ti­
skarski stroj 2'Jllamke »Bo­
sron«, s katerim so tiskali svo­
je glasilo »Stara pravda«. Z 
nenadnim vdorom v prostore 
so pripa,dnlk;! osvobodilne 
fronte presenetili tiskarej, na­
looilli stroj in ga odpeljali v 
že pripravljeno tiskarno »Tu­
nel« in na njem ta.Jroj začeli 
tiskati. Poleg Staneta Oimjper­
mana, ki je bil tehnični vo1-
ja, sta tiskala še stavca Jože 
Neumen in Jure Ribičič, moje 
delo pa je bila tehniČilla po­
moč pi,i sortiranju in veza­
nju 'brošlllr in vJa.ganju papir• 
ja v stroje, ur~a.-aje tiskov n 
in V€!1:anje brošllir. Rokopise 
za. tilSkamo je prina.šaaa Maj­
da. V.rbovmk-Loj21ka lt .Ančki 
Apil]ovli, k;ier oe bila v njenem 
s1:4lnovao:i,ju na Emonski dve 
pa,ma 2'NetZa za i!1ega,Joo ti· 

Preživeli delavci tiskarne »Tunel« pred spominsko plo. 
ščo na hiši, kjer je tiskarna delovala. Od leve proti de­
sni stojijo; v prvi vrsti: Jože Neumen, Rezka. Traven, 
Jure Ribičič in Jakob Kranjc, v drugi vrsti pa sta Fani 
Kranjc in Stane Cimperman. 

skarno »'I1unel«. Za r32JPOšiJja- je narisal akaidemsiki slilkar 
nje natisnjene l<iterature je Vlas1Jo Kopač, kLišeje pa je 
skrbel Mi!tja Riibičič-ščuka. melal ZlaJto Moonilk. 

Opisovati vsa dela, ki smo V »Tu.nelu« smo v več izvo-
jii:h opravili v tiskam v tem dih natisnm tu,di brošiurico z 
sestavu, bi bifo preveč, z.at.o I naslorvom >)8o!ool v borbi za 
naj omenim le nekatera. VI svobodo«, glasilo sokolske 
ne,poza,billem spom:in:llu mi je sklltpine osvobodiilne fronte. 
ostalo naše delo pri tiskanju Po smrti organizacijskega se­
majske številke »Dela« leta kretarja 0K KP Slovenije To-
1942, ki je morala iziti v zelo neta Tomšiča smo 22. maja 
kratkem času v pettisočih iz. 1942 natisnili posebno izdajo 
vodih. Delali smo dnerve in »SLo<vanskega poročervalca« s 
noči, bili umazani od barve sliko Tooeta Tomšiča na na­
in tiskarskega leiPila ter utru- s1ovni stranL v na.ši tiskarni 
jeni, vendar vse to nam ni je bilo poleg drugega o,prav­
bilo mar. Bili smo srečni, da ljeino tudi pomembno delo v 
lahk:o pomagamo narodnoos- zvezi s pripravljanjem pona­
vobodilnemu boju. Razveselili rejenih doilru:mentov za reše­
smo se vsakega tiskanega li- vanje Toneta Tomšdča i.z lijub­
sta ali izdelane brošure, ki lja.nskih zaporov. 
je bila v tistih časih zelo Ves čas del<wanja tiskarna 
dragocena. še posebej smo se »Tunel« ni bila Illikoli ima.na. 
razveseliilii majske števdlke, ki V začetklu avgusta 1942 je na 
se je bistveno razlikovala od ukaz voclstiva oeinitralne tehni­
drugih tiskaruh številk »Dela« ke prenehala delovati, ker je 
in je bila hkrati velilk nal)J'e- vodstvo centralne tehlnike že. 
delk v tehnični opremi ilegal- lelo ohraniti skri'VIIlost siste­
nega tiska. Bila je bogato ilu- ma graoo,je iJegalnm tehnik. 
strirana, ovojne platnice so Dva, k,i sta delaJa v tej ti­
bile iz tršega pa(l)ir,ja z lepo skarni, st.a pooneje i2lgiubiia 
i?Jde,Ja,no podobo dveh partiza- življenje v boju TA svobodo. 
nov, notrallljost pa je bila To sta bi[a Madda Vrhovnik­
oPremljena s številnimi slika- Lojfllka in Du.šaln Kraigher­
mi, ki so pooazarjale parti- Jug. 
zanske akcije in boje. SlJke REZKA TRAVEN-ROZA 

Nad skladiščem tovarne zamaškov Jelačin & Komp. na 
Emonski cesti 2 v Ljubljani, je bila tiskama »Tunele 
(za drugim oknom). Pred stavbo stoji Rezka Traven, 
ki je delala v tiskarni od februarja do konca julija 
1942. Fow. Ana Benedieii 

nepazabendagadek 

Srečanje borcev 
Ruskega bataljona 
Pozdrav borcev iz Sovjetske zveze 

V dneh od 8. do 9. maja letos so se 
v mestu šahta bldzu Rostova zbrali nek­
danji borci ruskega bataljona 18. udar­
ne »Bazoviške« brigade 30. divizije 9. 
korpusa. Spominjali so se konec aprila 
in prvih dni maja leta 1945, ko so ju­
rišali na sovražnikove utrdbe pri Op­
činah. Takrat je bilo »Rusov« okoli šti­
ri sto, po dvaintridesetih letih pa se jih 
je zbralo štirideset, to je vsak deseti. 
škoda, da se srečanja iz različnih vzro­
kov niso mogli udeležiti namestnik ko­
mandanta ruskega bataljona Nazar Ka­
jumov iz Tadžikistana, komandir čete 
Bruno Kozlovski-Tom, bataljonski zdra­
vnik, danes profesor Mikael Ku1ibekov, 
bivši komandir spremljevalne čete in 
minometalec Kadir Iskanderov-Saša, ko­
mandir čete Aleksej K.iseljov, politko­
misar ruskega bataljona do 15. maja 
11944 Harti Badmajev-Boris in mnogi 
drugi. 

Zbralo nas se je torej štirideset bor­
cev ruskega bataljona, s komandantom 
Anatolijem Djačenkom na čelu. V vseh 

dneh se leta skoraj niso pokazala, am­
pak smo mladostno razpoloženi zaple­
sali na stotine »kazačokov«, »cigan­
čkov«, ukrajinskega »gapaka« in rusko 
»barinjo«. Spomini pa so se vračali na­
zaj v jesen leta 1943, v »Kobariško re­
publiko«, v maj 1945 pri Trstu. Spomi­
njali smo se lakote, ki smo jo trpeli, 
Vipavske doline, Krasa (in dobre kap­
lice iz teh krajev), hudih bojev febru­
arja leta 1944 v Benečiji, pogumnih par­
tizanov, komandirjev in komisarjev ter 
dobrih ljudi, ki so nam pomagali v 
težkih, a slavnih dneh narodnoosvobo­
dilnega boja. 

Bivši borci ruskega bataljona si ze­
lo želimo, da bi v prihodnjih letih spet 
obiskali kraje, kjer smo se nekoč bo­
jevali. Upamo, da se nam bo ta želja 
uresničila. Prisrčno in toplo pozdravlja­
mo vse bralce »TV-15«, bivšim borcem 
- partizanom pa želimo veliko miru. 

Bivši propagandist ruskega bataljona 
GREGOR ZILJAJEV-GRišA 

Fotografija Je bila posneta 9. maja 197'7 v mestu šahti, Rostovska oblast v Sov­
jetski zvezi. Na njej sedijo od leve proti desni: bivši komandir voda Semjon Koles. 
nikov, mitraJjezec Pavel Ljaško, malo pred njim upokojeni ru.dar Nikolaj Muške­
tov, ki je 9. maja praznoval 50-letnico, bolničarka Marija Demidova, kurir pri štabu 
9. korpusa Konstantin Sidorov, mitraljezec Ivan Selemov, kotnandant ruskega ba. 
taljona Rejsen Raisov-Boris, bolničarka Lidija Kuvardina, konjevodec Ahmet Jarul­
lin, mitraljezec Pavel Lenj, borec Andrej .Kuvakin in kuhar Aleksej Masterov. 

V srednji vrsti sedijo (tudi z leve proti desni): borec Andrej Endaljcev, bolni. 
čarka Tatjana Fcdorčenko, sanitetni referent - vodnik Sulejman Alikperov, bolni­
čarka Nina Kozlovskaja, namestnik komandanta 18. udarne brigade Bazoviške, 
prej pa do januarja 1945 komandant ruskega bataljona Anatolij Djačenko, borec 
Grigorij Arinin, bolničarka Anna Lazjko-Pahomova, komandir težke čete Anisin 
Mihajlenko. 

Stojijo od leve proti desni bolničarka Nina Kuzmina.Djačenko (Anatolijeva 
žena), vodnik Ivan Polikarpov, mitraljezec Vasilij Babuškin, krojač FJodor Oveč­
kin, borec ·· Vladimir Grabko, vodnik Dimitrij zemljin, malo spredaj mitral,jezec 
Pavel šutov, mitraljezec Grigorij Merzojev, borec Samet Ospanov, borec Aleksan­
der Morazov, propagandist ruskega bataljona Gregor Ziljajev-Grlša, borec Viktor 
Melnikov, borec Grigorii Hodikin, mitraljezec Vladimir Molib-0g, namestnik koman. 
danta ruskega bataljona do 15. januarja 1945 Ivan l:erjačukin, komandant čete 
Ivan Belov, mitraljezec Petr Borisov, sanitetni referent Olga l:erjačukina, borec 
Aleksandr Mušketov in Ozontaj Kosžanov-Kurjez. 

. NAŠ 
TOVARIŠ -



iz naših krajev 
MURSKA SOBOTA 

Obisk mladih 
iz Madžarske 

Zadnje dni junija so mladi mursko­
soboške občine pričakali na mejnem pre­
hodu v Hodošu delegacijo Zveze komu­
nistične mladine Madžarske iz sosednje 
železne županije. Dobrodošlico so lju­
bim gostom izrekle brigadirke 11.IDA 
»Goričko 77« s šopkd nageljčkov. 

Takšna srečanja so jasen in lep do­
kaz, na kakšen način se lahko razvijajo 
prijateljski obmejni odnosi. Tako lahko 
tudi mladi prispevajo svoj delež k raz­
voju socialističnih odnosov z obeh stra­
ni meje. Tokratni obisk je sodi1 v že 
pred leti začeto izmenjavo obiskov m~d 
mladimi iz Monoštra, Koermenda m 
Szombathelyja z mladimi v Pomurju. 

Delegacija z Madžarske je bila pri­
srčno sprejeta tudi v tovarni perila rt: 
konfekcije Mura, popoldne pa so sledill 
pogovori med obema delegacijama. Pri 
tem so se spomnili, da sodi medsebojno 
sodelovanje že skoraj v zgodovino, saj 
traja že od leta 1965. Pred leti so se 
srečanju pridružili ~e mladi _iz Bolgari_j_e, 
Sovjetske zveze, Ceskoslovaske, AvstrrJe, 
Madžarske in Jugoslavije. 

V bodoče bodo udeleženci programe 
srečanja pripravili vnaprej, tako da se 
bodo vanje lažje vključili še člani drugih 
organizacij. Prihodnje leto je v načrtu 
festival mladih, z že tradicionalnim sre­
čanjem gimnazijcev iz Murske Sobote 
in Monoštra, ra2lni tečaji in mladinske 
delovne akcije. 

Mladinci so obiskali še Radence in 
Lendavo, se srečali z madžarsko narod­
nostno skupino pri nas ter obiskali na­
selJe »Goričko 77«. Naslednji dan so go­
stje obiskali Ljubljano in slovensko 
obalo. 

RADOVLJICA 

Stevilne 
proslave 

FILIP MATKO 

Kot vsako leto so tudi leto.s v raz­
nih krajih radovljiške občine počastili 
dan borca s številnimi proslavami in 
tovariškimi srečanji borcev, aktivistov, 
m1adiine in drugih občanov. 

Tudi letos je bhlo srečanje na Mlaki 
pri domačiji Vinka Berceta pod Radov­
ljico, kjer so v kul:tumem programu SO­
delovali pevci in recitatorji KUD Ra­
dov!Jica, predsednik KO ZS NOV Vin· 
ko Berce pa je vse navzoče prisrčno 
pozidravil. v svojem govoru je obudil 
spomine na začetek vstaje proti okupa­
torju in vlogo predsednika Tita in ZK. 
V Kamni Gorici so pripravili občani 
slavnostni mimohod pripadnikov terito­
rialne en0te, civilne zaščite in mladine. 
Na osrednji proslavi pa so razvili tu­
di prapor ZB NOV. Govoril je prvobo.. 
rec teh krajev Slavko Staroverski. 

Pod Lipanco v triglavskem pogorju 
so pri obnovljenem spominskem obelež­
ju padlim borcem pripravili spominsko 
slovesnost, na kateri so nastopili učenci 
šole bratov žvan iz Gorij. 

V Ribnem pri .Bledu so hkrati s pro­
slavo 75-letnice ustanovitve Gasilskega 
društva počastHi tudi praznik borca, na 
katero je prišlo veliko število borcev in 
občanov. 

Prijetno srečanje ob prazniku so pri­
pravili še na Homu nad Zasipom, kjer 
je bilo pred tednom IX. srečanje gorenj­
skih aktivistov OF in borcev Gorenjske­
ga odreda, ki pa so ga žal zaradi dežja 
morali zaključiti kmalu popoldne. . 

K,omorni zbor KUD Stane žagar iz 
Krope je za praznik gostoval v toskan­
skem mestecu Fivizzato, na povabilo le­
vičarske občinske uprave. Dan borca so 
počas.tili s partizanskimi pesmimi, ki so 
jih domačini navdušeno posipremili s 
ploskanjem. 

JR 

V škofji Loki je bil izseljeniški piknik, prav na Dan borca. Udeležilo se 
ga je nad 15 tisoč izseljencev kot tudi številni prebivalci Slovenije in Ju. 
gosJavije ter zamejski Slovenci. ~~~ _številnimi ;osti st~ __ bila tudi p~ed­
sednik skup~čine SRS Beno Zupanc1c m predsedmk skupscme mesta LJub­
ljane Tone Kovič. Goste so P?Zdravili t?va~iš Drago __ .Seliger, predsednik Iz­
seljeniške Matice in zastopmk pokrov1telJa repubbske konference SZDL, 
Toiie Polajnar, predsednik skupščine škofje Loke in Ciril Jelovšek, predsed­
nik odbora za pripravo izseljeniškega piknika. Sledil je kulturni program. 
Na sliki so udeleženci piknika na vrtu škofjeloškega gradu. 
Branko Blenkuš 

Krajevna skupnost :Zirovnica je praznovala 29. junija svoj krajevni praz­
nik. Na ta dan so imeli športna srečanja., kulturni program, svečano sejo in 
osrednjo slovesnost pri spominskem obeležju v Mostah, od koder je tudi 
fotografija. Ob kipu talca govori Srečko štern. Branko Blenkuš 

Praznovanje letošnjega Dneva bor~a y 1!1-urs)to~oboški __ ?bčini je ~oteka­
lo v tovariškem vzdušju, v prenasanJu 1zknsenJ stareJs1h generacij_ bor­
cev na mlajši rod, še posebno brigad_!rje ~A _»Goričk_!> 77« in -~elovnih us­
pehih. Bogati kulturni programi so le se povecah pramicno vzdusJe. 
Filip Matko 
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• Invalidnine v letu 1977 

I. š., Gradac 
Vprašanje: Zanima vas, koliko znaša­

jo v letošnjem letu osebne invalidrune 
za vojaške invalide VI., VII., VIII., IX. 
in X. skupine. 

Odgovor: Osebne invalidnine v letu 
1977 znašajo mesečno: za VI. skupino -
955 din, za VII. skupino - 646 din, za 
VIII. skupino - 311 din, za IX. skupi­
no - 233 din in za X. skupino 157 din. 

• Kakšen avtomobil za 
invalida 

B. C., Idrija 
Vprašanje: Ste vojaški invalid in ste 

slepi na obe očesi. Zanima vas, kakšne 
so možnosti za pridobitev osebnega m0-
tornega vozila in kakšnega bi lahko 
dobili. želite vedeti še, če je bil spre­
jet zakon za druge ortopedske pripo­
močke. 

Odgovor: Kot vojaški invalid prve 
skupine s popolno izgubo vida na obeh 
očesih lahko dobite v uporabo motor­
no vozilo s prostornino motorja do 
1000 cm3. Po pravilniku (Ur. list SFRJ, 
št. 8/77) vrednost takega avtomobila ne 
more biti večja od vrednosti vozila »re­
nault 4« domače proizvodnje. Lahko pa 
sami kupite večje in dražje vozilo, do• 
bite pa nadomestilo v višini vrednosti 
vozila »renault 4«. V zvezi z ortoped­
skimi pripomočki pa vam sporočamo, 
da je v zgoraj navedenem uradnem li­
stu objavljen tudi Pravilnik o oskrbo­
vanju vojaških invalidov s protezami, 
ortopedskimi in drugimi pripomočki, 
pomožnimi in sanitarnimi napravami. 

• Pravice zaradi sodelovanja 
v NOV 

P. I., Semič 

Vpraša.nje: Zaradi aktivnega ciela za NOV 
imate čas od 10. 10. 1942 do 15. 5. 1945 pri­
znan v dvojnem štetju. Imate priznan status 
borca in zaradi tega brezplačno zdravljenje 
ter dobivate invalidski dodatek po padlem 
možu, niste pa zaposleni in zato nimate no­
benih sl\lŽlbenih let. Radi bi vedeli, če boste 
kaj dobili na borčevska leta. 

Odgovor: Samo zaradi priznaue posebne 
dobe v dvojnem trajanju po sedanjih pred­
pisih nimate kakšnih posebnih pravic, razen 
zdravstvenega varstva. Ker nimate nobene 
pokojninske dobe, na pokojnino ne morete 
računati, obstajajo pa možnosti za prizna­
valnino, glede katere se morate pozanimati 
na vaši občini pri pristojnem upravnem 
organu. 

• Medalje, regres in prednost 
B. T., Kočevje 

Vprašanje: Znano vam je, da :1°. r~je~ 
ki so po ooravljenju ostali traJm mvahdi, 
prejeli medalje, ki so označevale, M: so ~ 
ranjeni in so jih nosili zraven odlikOvanJ, 
Za.ruma vas kam naj se obrnete, da boste 
tudi v>i kot VVI dobild tako medaljo. Na,. 
dalje bi radi vedeli, kaklŠen je postopek za 
dodelitev regresa za naikup osebnega avto­
mobila in koliko bi ta zna.šal. Končno pa 
vas še zanima ali je bil že sprejet zrJwn, 
po katerem bi VVI imeli prednostni sedež v 
avtobusih, vlakiih in drugod. 

Odgovor: Glede medalje, za katero se za­
nimate, bo najbolje, da se pozanimate pri 
vaši krajevni organizaciji Zveze vojaških 
vojnih invalidov. Regresno zahtevo za na­
kup motornega vozila pa vložite pri občin­
skem upravnem organu, ki je pristojen za 
varstvo vojaških invalidov in borcev NOV. 
Regres bi znašal pri vas 35 % od osnove, 
osnova pa je 1000 cm1• Regres se lahko po­
veča še za 10 %, če redni dohodki na dru­
žinskega člana ne presegajo 50 % povpreč­
nega osebnega dohodka zaposlenih iz prejš. 
njega leta. Kar pa se tiče zakona, po ka­
terem bi invalidi imeli prednostni sedež v 
avtobusih in drugje, nam ni znano, da bi 
obstajal, sicer pa je po našem mnenju to 
bolj stvar etike vsakega posameznika. 
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Naravno zdravilišče 
»Triglav« Mojstrana 
je bilo ustanovljeno 
z odlokom Zveznega 
izvršnega sveta 
leta 1959, da bi se 
v njem zdravili vojaški 
vojni invalidi in nosilci 
Spomenice 1941. 
Leta 1970 je zvezna 
skupščina prenesla 
ustanoviteljske pravice 
na Mestni odbor ZZB 
NOV Ljubljana. 

Naravno zdravilišče ))Tri­
glav« Mojstrana je bilo us­
tanovljeno z odlokom Zve­
znega izvršnega sveta leta 
1959, da bi se v njem zdra­
vili vojaški vojni invalidi 
in nosilci Spomenice 1941. 
Leta 1970 je zvezna skup­
ščina prenesla usta:noviteLj­
ske pravice na Mest<ni od­
bor ZZB NOV Ljubljana. 

8 Kaj nudi klimatsko 
zdravilišče? 

Na okoli 650 metrov nad­
morske višine je idealno 
klimatsko zdravljenje za 
bolezni krvotvornih orga­
nov, za močnejšo anemijo, 
bronhialno astmo, za bo­
lezni pljuč, za bolezni en­
dokrilnega sistema, za psi­
honevroze, za vse zaznav­
nosti TBC oči ipd. 

Mojstrana je v bližini 
slovitih dolin, Vrat, Kota, 
Krme, Radovne, nedaleč 
stran pa je še dolina Ta­
marja, Vršič, Bled . . . Ta­
koj za vasjo se prične Tri­
glavski naravni park, kinu­
di z gozdovi in vr:iovi obi­
lico čistega zraka, lepe raz­
glede in zlasti miru. V vse 
doline je možen prevoz z 
avtomobili, zato lahko tudi 
težji invalidi uživajo ob 
vznožju naših najlepših go­
ra. 

Invalidi in borci imajo 
sedaj na voljo okrog 200 
postelj, delno v poslopjih 
n9,ravnega zdraviliš,ča llTri­
glav«, delno pri privatnikih 
v režiji omenjene ustalllove. 

e Od kod prihajajo 
na zdravljenje? 

Naravno zdravilišče v 
Mojstrani nudi zdravljenje 
invalidom in borcem iz 
vseh jugoslovanskih repub­
lik in pokrajin. Od leta 
1960, ko so prihajali prvi 
invalidi in borci, je število 
stalno nihalo, zadnja leta 
pa je začelo vidno pada.ti. 
Na.j navedemo samo nekaj 
podatkov o številu okrevan­
cev za posamezna leta, ki 
pona.zarjajo vzpon in pada­
nje števila ter spreminjanje 
strukture po posameznih 
republikah in pokrajinah: 

šTEVILO Ol{REVANCEV: 

1960 ]%2 19i2 ]!)73 1976 

Srhj,ja lllll :;:t; 00 00 !H 
llrvaiska 95 212 4~2 461 255 
~io,'enj_j.a 57 269 2.<m 2'>7 140 
BiH 60 35 11 19 37 

~·akNlnnija 17 33 
(:rna. ~ora ?8 2.() 10 15 12 

Vo.hodina !O 8f> 17 
l{o,·o,·o 25 
Skupaj .Jh5 !)8H lll8 S.5,2 s:r? 

<\TEYILO OS!{RR'\'JH DNJ: 

J'l60 l!)(i2 H/72 1H73 l!li6 

10.111 21.'.lll 2G.1W IS.5!ll 12.129 

v 

Janez Blatnik in Pavle Vujačič, najstarejši in najmlajši 
med invalidi 

Iz tabele je razvidno, da 
je začelo število oskrbnih 
dni vidno padati zaradi os­
trejših ukrepov pri podalj­
ševanju zdravljenja po le­
tu 1972. Od tedaj naprej je 
število oskrbnih dni z.natno 
nižje in seveda tudi dohod­
ki zdravilišča. V letu 1972 
je bilo npr. 818 oseb na 
zdravljenju 26.123 oskrbnih 
dni, medtem lw je bilo v 
naslednjem letu na zdrav­
ljenju 852 oseb samo 18.591 
oskrbnih dni. V zadnjih pe­
tih leti:'J. je število oskrbnih 
dni padlo za več kot polo­
vico. Na upadanje števila 
oseb in oskrbnih dni vpliva 
več vzrokov, ne nazadnje 
zelo nizek standard, ki ga 
nudi zdravilišče. Mestni od­
bor ZZB NOV Ljubljana 
število zdravljencev pove­
čuje s pošiljanjem obole­
lih borcev iz ljubljanskih 
občin, ki pa prebijejo na 
zdravljenju le po 10 dni. 

Invalidi in nosilci »Spo­
menice 1941« so na zdrav­
ljenju pretežno po 21 dni 
in le izjemno 28 oziroma 42 
dni. Krčenje časa okreva­
nja gre še posebno pri težr 
jih invalidih v njihovo ško­
do, kadru je narava obole­
nja medicinsko močno in­
dicinma. Zdravniške komi­
sije invalide čest,0 ne dife­
rencirajo po težini okvar 
in zdravstvenem stanju. 
Slednje zlasti podčrtujejo 
invalidi iz Hrva.tske. Do ne­
ke mere na.j bi komisije 
upošteva.le tudi odda.Jjenost 
zdravljenca. 

• Besede nekaterih 
zdravljencev 

poslana na zdravljenje, ki 
ji zelo koristi. Poveča pa 
ji apetit, krvni pritisk ji pa­
de, psihično se umiri. Po 
greša pa več družabnosti 
in razvedrila v slabem vre­
menu, ko ni sprehodov. De­
set dni oddiha je premalo. 

SLAVKO PIRNAT je od­
šel maja 1942 v Cankarjevo 
brigado in je vojaški vojni 
invalid. Na zdravljenju je 
letos že petnajstič. Zelo mu 
koristi zlasti sprememba 
zraka, ker živi ob morju. 
Lepi sprehodi in mirno živ­
ljenje mu umiri živce. V 
deževnih dneh pogreša dru­
žabndh prostororv, keg.ljišče 
ipd. Točilnica, ki je odpr­
tega tipa, moti invalide in 
borce, za.to hodijo v druge 
loka.le. Tudi stiki med up­
ravo in zdravljenci so slabi_ 
Z ostalim osebjem je zado­
voljen, zlasti s čistočo. Up­
rava bi morala sklicevati 
občasne sestanke, da bi se 
o morebitnih vprašanjih, ki 
zanimajo obe strani, sproti 
pomenili. 

FRANCE OPEKA, doma 
iz Selščka nad Cerknico, je 
odšel med paratizane maja 
1942. Bil je borec Cankarje­
ve brigade, ko pa je bil tri­
krat ranjen, je bil poslan 
na zdravljenje v Novigrad, 
od tam v peto Prekomor­
sko, v zadnje boje na poho­
du v Slovenijo. - Kot vo­
jašld vojni invalid je sedaj 
že četrtič v Mojstrani zara­
di obolenja pljuč. Spre­
memba klime mu zelo ko­
risti. Hodi na daljše spre­
hode in uživa v naravnih 
lepotah. S prehrano in sta­
novanjem je zadovoljen. 
Zelo hvali zdravnika dr. Jo-

FANI GABER je med voj- žeta Jenstrla in sploh zdra,1. 
no živela v Polju pri Ljub- stveno zaščito. Manj hvale 
ljani. V letu 1942 je odšla je namenjene vzdrževanju 
z možem med partizane športnih objektov in komu­
šolskega tabora v Podste- niciranju z upravo. Biljar­
nice. Po roški ofenzivi se da se po.služujejo drugi in 
je prostovoljno javila na motijo hišni red, bife bi 
Gorenjsko. čez Dolomite moral biti zaprtega tipa. 
mimo Katarine je skupina Občasno bi morali imeti 
borcev odšla na Gorenjsko. sestanke, ki bi bild koristni 
že po prvih korakih čez za vse okrevance. Praksa 
žično -mejo je bila skoraj uprave, da organizira izle­
vsa skupina ujeta in odpe- te v partizanske kraje, je 
ljana v škofjo Loko, kas- dobra oblika rekreacije in 
neje pa v zapore Begunj. sprostitve. čistoča zavoda. 
Nekatere, ki so se poskrili je dobra. Standard bivanja 
po drevesih, so postrelili je zelo nizek, zato pričaku­
kar na njih. Z možem sta je od odgovornih, da bi na­
v zaporih tajila, da sta mož šli dena.r za prepotrebni 
in žena. Kazali so jima sli- sodobni zdravstveni zavod. 
ko Toneta Dolinška, ki ga MILAN SALič je iz Dr­
pred njimi nista hotela varja. Borec in član KPJ 
poznali. Po dolgem zasliše- je od julija 1941 in je pol­
vanju so ju izpustili, a ne kovnik v re7&rvi. V Novem 
za dol~o. Zaradi izda.je sta Sadu je predsednik vojaških 
bila ponovno zaprta. Iz Be- rezervnih starešin. V bor­
gunj sta bila po daljšem za- bah je bil štirikrat ranjen 
sliševanju in strahovanju (Livno, Prnjavac pri Ba.­
poslana v nemško t.abori- , njaluki, De'"včibara in na 
šče. Mnogo sta pretrpela. . sremski fronti) in ie 70-0d­
- Letos je bila že četrtič stotni vojaški vojn{ invalid. 

naša reportala , 

- Sedaj je drugič v Moj- je tako postal invalid prve I zan Gul.J(;eve brigade je bil 
strani. Gorski zrak mu ze- stopnje. Izgubil je nogo in l. maja 1945 pri Kočevju 
lo koristi, zlasti zato, ker roko. - Letos je v Moj- težko ranjen. Iz Krasinca 
boluje na tube·rkulozi oči. strani že desetič. Pogoji bi- je bil prepeljan v Italijo. 
S hrano ni preveč zadovo- vanja so iz leta v leto slab- Nogo so mu šele po ne:kaj 
ljen in pogreša bolj pester ši. Posebno slaba je hrana. dneh amputirali angleški 
jedilnik. Oprema zavoda je Pogreša več različnih jedi. kirurgi v Andriji. Pijani od 
vsa iztrošena in nikakor Okrevališče nikakor ne zmage so angleški vojaki 
ne ustreza minimalnim za- ustreza standardom sodob- nanj pozabili, čeprav je 
:itevam zdravstvene usta- nih zdravstvenih zavodov, imel vse dokumente s se­
nove. Tudi drugi normati- da ne govorimo o invalidih. boj. Noga je postajala čr­
vi so pod po,vprečjem. Par- Za težje invalide bi mora- na in na posredovanje ne­
ket po hodnikih škriplje, li imeti udobne prostore s l-:ega duhovnika, so mu jo 
po trije borci in več so v sanitarijami in dvigali, ko- amputirali in mu s tem re­
eni sobi. še najmanj so palne bazene za razgibava- šili življenje. Na drugi nogi 
primerni prostori za težje nje, sodobno terapijo . . ima počeno kost, 'Zato je 
invalide, ki so omejeni v Zavod bi moraJ imeti zvez- uvrščen med težke invali­
gibanju. Glede čistoče in ni značaj za potrebe vseh de, z dodatkom za tujo po­
osebja ima pohvalne bese- invalidov v Jugoslaviji. Pri moč. - Na zdravljenju je 
de, pogreša pa bolj sprošče- izgradnji bi morali solidar- letos že tretjič, ker le-to 
nih oblik sodelovanja z up- no nositi stroške vse re- koristi živčevju in splošne­
ravo. Podpira vsa prizade- publike in pokrajini. če bi mu zdravstvenemu počut­
vanja za zgraditev sodobne- bil zgrajen sodobni invalid- ju. Nabere si svežega in či­
ga zavoda za invalide, ki bi ski dom. bi prišlo precej stega zraka, ki ga v Zasav­
nudil v deževnih dneh ve- več invalidov s težjimi ok- ju tako pogreša. S hčerko 
čje možnosti za sprostitev. vara.mi. Sam prihaja v Slo- se lahko popeljeta v najlep-

PAVLE VUJAčič je do- venijo zaradi dobrega zra- še doline Julijcev, ki bi jih 
ma iz Indije, kjer je bil ka, lepote Gorenjske in I sicer nikoli ne spoznal. S 
kot 13-letni pionir in sko-1 miru. l te strani je zelo zadovoljen, 
jevec leta 1944 ranjen. De- JANEZ BLATNIK je do- ni pa zadovoljen s prosto­
lal je po naročilu vojske in ma iz Zagorja. Kot part.i- ri in premagovanjem stop-

-
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nic. Zavod bi morali že se­
daj prilagoditi težjim inva­
lidom in v tem smislu pre­
urediti spodnje sobe. 

ALOJZ MARAč!C, doma 
iz Krka, živi že vrsto let 
na Reki. Je invalid prve 
stopnje s popolnim dodat­
kom za tujo pomoč. Z NOG 
je sodeloval od leta 1942, v 
NOV pa je bil od leta 1943. 
Bil je v posebni enoti 4. 
primorsko-goranske briga­
de. Pri Gospicu je padel v 
zasedo in bil težko ranjen 
v nogi in v oko. Zaradi 
plinske gangrene so mu ze. 
lo visoko pod kolkom am­
putirali obe nogi, ižgubil pa 
je tudi oko. še sedaj ima 
dve svinčenki v hrbtu. -
V Mojstrani je že petič na 
zdravljenju zaradi bron.'li­
tisa in živcev. Podnebje mu 
zelo ustreza in zdravju ko· 
risti, sicer bi ne prihajal 
v ta kraj. Med vsemi inva­
lidi je v najslabšem polo­
žaju. Hotel »Triglav« ne 
ustreza niti hotelu »D« ka-

1
; tegorije, je brez sanitarij 

sobal1, je brez dvigala, 
skratka, popolnoma je ne­

rimeren za tovrstne inva­
de. Maric mora zato pre­
agovati večkrat na dan 

vajset stopnic gor in dol 
:do prvega nadstropja in še 
deset metrov po hodniku 

· do postelje. Tudi do sanita-
rij ima najmanj sedem me­
trov. Po stopnicah se vzpe­
nja po zunanjih členkih 
obeh rok, ki imajo navzven 
vidne zatekline in otiske. 
Zanj je zavod popolnoma 
nesprejemljiv, a le zaradi 
zdravja je primoran spreje­
ti tako težke pogoje biva· 
nja. Tako zdraviliško oseb­
je kot domačini imajo do 
njega lep odnos. Nekoliko 
pripomb ima na račun pre­
hrane in glede družabnih 
prostorov. Zna potrpeti .. 
če bi bil zavod prirejen za 
težke invalide, bi našel v 
njem precej tovarišev iz 
vse Jugoslavije. 

več let prizadeva obnoviti 
zdravilišče oziroma zgradi­
ti novega. V ta namen je 
pred štirimi leti občinska 
skupščina Jesenice nameni­
la lep prostor ob vhodu v 
dolino Vrat, da bi zdravili­
šče, za potrebe invalidov in 
borcev, zgradilo vsaj hotel 
»C« kategorije, ki bi zado­
voljil norme turizma. Do 
sedaj je bilo uporabljenih 
že kaltih 45 starih milijonov 
dinarjev za projekte, ki pa 
se niti minimalno niso ure­
sničili. Zadnja možnost 
idejnega načrta je zdravi­
liški dom z zmogljivostjo 
okoli 300 ležišč. Novi zavod 
naj bi bil zlit v naravno 
okolje in bi moral zdrav­
ljencem nuditi vso zdrav­
stveno varstvo in prijetno 
počutje. Povezoval naj bi 
tri dejavnosti: spalni trakt 
z eno in dvoposteljnimi 
prostori, upoštevajoč vse 
posebnosti invalidov, tera­
pevtsko-ambulantni trakt z 
bazenom in terapevtskimi 
napravami, ki bi ga koristi· 
li tudi krajani in restavra­
cijski trakt, ki bi imel tudi 
prostore za družabno živ­
ljenje in rekreacijo. Vsi 
trakti bi bili povezani z re· 
cepcijo, s čakalnico in dru­
gimi pomožnimi prostori. 
Idejni projekt predvideva 
koriščenje zdravilišča tudi 
v zimski sezoni. Predračun 
predvideva okoli 7 milijard 
novih dinarjev. Na ta na­
čin bi invalidom in borcem 
zagotovili boljše ublikacij­
ske, zdravstvene in rekrea­
cijske pogoje. 

Zavod do sedaj ni imel 
materialnih pogojev za gra­
dnjo, pa tudi status mu to 
onemogoča. Uvrščen je med 
zdravstvene delovne orga­
nizacije, zato nima možno­
sti zasnovati bančnih kre­
ditov. 

Zaradi stalnE1 obljubljanj 
investicij ni bilo v zadnjih 
letih skoraj nič vloženega 
v izboljšanje objektov, še 
manj v modernizacijo. Za­

• In kaj pravi direktor? vod tako ne izpolnjuje naj­
bolj elementarnih pogojev 

Težave so objektivnega zdravilišča. V bodoče bo 
in do neke mere tudi sub- potrebno natančneje opre­
jektivnega značaja. Zaradi deliti status zavoda kot de­
nefunkcionalnosti objektov javnost posebnega družbe­
zdravilišča in težkega ma- nega pomena, določiti obo­
terialnega stanja, obstoja- jestranske obveznosti in za­
jo še drugi problemi. Usta- gotoviti sredstva za zgradi­
nova razpolaga . z dvema tev sodobnega naravnega 
starima stavbama, ki ne zdravilišča, ki bi povsem 
ustrezata niti hotelu »D« zadostil željam okrevancev, 
kategorije. Fond prenočišč zlasti naravi okvar vojaških 
povečujejo še privatniki, ki vojnih invalidov. S ta.ko za­
imajo enoposteljne sobe, s stavljenim programom bi 
katerimi zadovoljijo marsi- odpadla kritika na račun 
katerega okrevanca. Za tež- naravnega zdravilišča in 
ke invalide ubikacijski po- njegovega poslovanja, od­
goji nikakor niso primerni, padle pa bi pretežno sub­
pravi direktor Stane Pret-1 jektivne težave, v katerih 
nar, zato si uprava in svet se je zav"od znašel. 
zavoda z odgovornimi že TONE KEBE 
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Te besede našega pesnika Simona Gregorčiča niso 
nikoli prišle tako do izraza kot med drugo svetovno 
vojno, ko je bilo tovarištvo najdragocenejša človeška 
vrednota, pa naj je bilo v gozdovih, zaporih in tabori• 
ščih ali pa tudi doma. Tovarištvo in dobrota sta reše­
vala človeška življenja in vsi, ki so to doživeli, ne bodo 
nikoli pozabili. 

moči. Prinašali so margarino, Te humane pomoči so bili 
marmelado, kruh in drugo, deležni tudi zaporniki drugih 
kair jim je pač prišlo pod ro- narodnosti, še posebno čeh:i 

ke. Za tako nevarna dejanja in Rusi. Nilrn Bernard, ki so 
pa je bilo potrebno veliko ga zaposlili v tesarski delav­
poguma. Poleg tega pa so nici, si je tam pripravil skri­
morali še paziti, da je bilo vališče in je od junija 1944 
vse pravično razdeljeno, da vodil celo evidenco blaga, kli 
ni prišlo do sporov in očtt- sta ga s Francem Gregori• 
kov. »Težko je bilo to,« je jem razdelil našim zapomn­
pripomnil pokojni Niko Ber kom. Zapisane količine so 
nard, »težko, ko si bil sam za današnji čas zelo skrom­
Jačen in potreben pomoči. ne, takrat pa so pomenile 
Zavedati si se moral, da s celo bogastvo. 

Koncentracijsko taborišče Mauthausen je bilo eno 
najtežjih nacističnih taborišč, v katerem je bilo zapr· 
tih tudi veliko Slovencev. Namen tega sestavka je opi­
sati tovariške odnose med ljudmi, ki se pred prihodom 
v taborišče največkrat niso niti poznali, 1•ato pa so 
drug drugemu reševali življenje. svojo pomočjo rešuješ tovari- Druga naloga omenjenih to-

Po pripovedovanju pokoj­
nega Nika Bernarda z Jese­
nic je bilo dovoljeno preje­
mati pošiljke v taborišču šele 
proti koncu leta 1943. Pomoči 
od doma pa niso dobivali vsi, 
ker nmogi doma niso imeli 
nikogar. Tudi hrano je bilo 
težko dobiti, še pooebno ti­
stim dn1žinam, ki so imele 
svojce med partizani ali v 
taboriščih in zaporih. 

Naši rojaki v taborišču 

Mauthausoo. so spoznali, da 
bi lahko dobr,o organizirana 
samopomoč ma.rsikomu rešila 

še pred krematorijem, pred varišev v Mauthausnu je bila 
življenje. V začetku leta 1944 katerim se lahko kaj kmalu reševati naše rojake pred 
je vodenje te humane pomo- znajdeš tudi sam.« transporti in krematorijem, 
či prevzel Niko Bernard, po- Posebno skrb so posvečall kar jim je večkrat uspelo s 
magali pa so mu Franc Gre- tovarišem, ki so bili na »re- pomočjo čehov, ki so delali 
gorij in Franc Oder s Pod- virju« - taboriški bolnišnici. v taboriščni pisarni, in so za. 
korena ter še nekateri drugi Hrano jim je nosil Niko sam menjavali kartotečne listke. 
pogumni tovariši, Vsak za- ali pa Radoslav Tomažič, ki Kolikor so lahko, so poma­
pornik, ki se je vključil v je bil zaposlen v revirju. Iz g,iJi tudi z obleko in obutvijo. 
to humano akcijo in je pre- esesovske lekarne, kjer je de- Ze tako številne žrtve kon­
je! od doma pošiljko, je del lal neki njihov sodelovec, so cent.racijskih taborišč bi bile 
hrane odstopil tistim, ki so dobivali zdravila, s ka.terimi gotovo še večje, če ne bi bilo 
bili pomvči najbolj potrebni. so pomagali tovarišem, ki so tovarištva in hrabrosti mno­
Nekaj hrane so dobili tudi zboleli ali se ranili in so jih I gih tovarišev, med katerimi 
skrivaj v esesovsk:i kuhinji, s tem zadržali v stanovanj- so rrmogi izgubHi svoje živ­
kantini in skladišču, kjer so I skih blokih. če bi jih poslali ljc,nje. 
delali nekateri člani te po- v revir, bi se le redki vrnili. SREčKO SORLI 

„DOMOVINA, TI SI 
KAKOR ZDRAV JE" 

Dnevi v taborišču so bili ra. Esesovci so skakali na s takim stralwm, da ne­
dolgi, predolgi. Ena čaka- tovornjake in panično be- kaj časa sploh niso upaJe 
jočih na svobodo, ena tis- žali. Kaznjenke so šele čez na plana. šele, ko so prd.šli 
tih, ki so še upali, da pre- nekaj ča,sa dojele, kaj se vojaški ujetniki se je v ta· 
žive, je bila tudi tovarišica dogaja. Poljakinje, po,leg borišču sprosti1o vse vese­
MiLka šmid s češnjice v Židinj najbolj mučene in lj.e, veselje zaradi neizpol­
že'leznikih. »Napotnico« za zaničevane, so se V1rgle na njenih želja, ki so jim dol· 
taborišče si je pridobila s nečloveško mučiteljico »po- ga leta ležale globoko v sr­
trosenjem letakov po Kra- licaijko«, Francozinje so, ko cih. 
nju in tako so jo Nemci so zagleda.le francoske uje- Svoboda! Svoboda v ru.s­
kot dvajsetletno dekle leta tnike, stekle iz baTak. Sli- kem, češkem, poljskem, g,r. 
1944 odpeljali v Ravensbrti- šati je bilo rafal. 1',ranco- škem, francoskem, sloven­
ck, enega najstrašnejših' zinje so se vrnile z ra-, skem jeziku. Beseda, ki ni 
koncentracijskih taborišč, njeno tovarišico. SkiritA. samo beseda, pač pa mno­
in pozneje v Glewe, kjer je nemški V1ojak jih je navdal go več. Dan, na katerega 
delala v tovarni letal. 

Ni mi pripovedovala o 
dneh trpljenja, 1-.o je pres­
topila ta vrata smrbi, v 
sv:oji pripovedi se je spo­
minjala dni, lw je bilo že 
l-utiti prihajajočo svobodo. 

O bližajoči svobodi so 
pripovedovale nove jetnice, 
zlasti politične, ki so p:riina­
šale vesti o položaju v 
svetu. Pa še nekaj jim je 
dalo slutiti konec vojne: V 
začetku aprila je v tovarni, 
kjer so delale, zmanjkalo 
vode in elektrike, da so, 
namesto da bi delale, ure 
in ure stale v vrstah. 

Tako Je bilo tudi prvega· 
maja. 1 

Tokrat so stale zaradi : 
Poljakinje, ki sd je prisvo­
jila kos lesa, da bi spekla 1 

materi krompir. Stale naj 
bi ves dan, če katera ne 
bi prej izdala njenega ime- . 
na. Jetnice so seveda trdo-'. 
g,lavo molčale, čeprav sta- 1 

nje ni bilo niti najmanj 
prijetno. Po dvorišču se 
je naenkrat razlegel grom­
ki smeh. Zavijanje siren je 
najavljalo letalski navad, 
zaradi katerega so jetnice 
preživele ves dan zaklenje- · 
ne v ba,rakah. Ko so dobHe 
večerjo, Je bila marsikate­
ra presenečena, sa;j ni pri­
čakovala kaj boljšega kot 
pleSrr1iv kruh in vodo. Jedil· 
nik prvega maja pa je bil 
sesitaVll:jen iz ričeta z me­
som in kruha z mwgarino. 

Drug.o juitro ni bilo 2l!Jo. Vladimir Lakovič: Taboriščna madona 

so_ dolgo čakale, je Prišel. 
l\fnoge. g~ niso dočakale. 
T~ tisti, k:i žiVijo, živijo! 
S~tradane Jetnice so pla­
nile v s~adišče hrane m 
ga ~lJub . opozorilom 
zdravnikov izpraznile. Ho­
~le so pojesti tisto, česair 
:1150 ".'. dolgih vojnih letih 
1:1 o cemer so se tako že­
lJno. pogovarjale na dolgih 
ape!dh, Marstkatera je to 
placala z življenjem. 

Drugi dan se je pojavila 
naslednja, še večja želja. 
Domov! V domovino! Slo­
venke so odšle v mesto, 
kjer naj bi bil zbirni pros­
tor. S svojimi ranjenka.mi 
se prehodile dolge kilomet­
re, doživele krajo nujno 
potrebnega voza, se pre­
vozile za dolga leta . . . An­
gloameričani so jih pripel­
jali do Podrožce, kjer jih 
je z napisom »Domovina, ti 
si kakor zdravje« in vel.ik@ 
rdečo zvezdo pričakalo ve­
liko ljudi. 
Taboriščniki so bili zda{j 

! 
ljudje in ne več samo šte­
vilke! 

Tovarišica Milka je na­
daljevala pot s svojo tova-
rišico. Iz vlaka sta sto­
pili v škofji Loki in peš 
krenili v Železnike. Na pol 
poti sta se srečali z mla· 
d:inci, ki so jrim priredili 
sprejem in ju odpeljali 
domov. Dolga pot iz tabo­
rišča, ki se je začela 2. ma­
ja, se je končala 14. av­
gusta. 

Taboriščniki, ki so ob 
odhodu pustili doma dru­
žine, so imeli v mislih sa­
mo eno vprašanje: »So na­
ši še živi?« Veliko jih je 
našlo prazne domove ... 
že zaradi njih in vseh dru­
gih žrtev za svobodo, ki 
jo uživamo danes, mora­
mo reči: »Ne več vojn! Ne 
več številk! Ne več krema-

l 
torijev! Nočemo nobenega 
novega Hitlerja!« 

NIKA DOLENEC 
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KROPA 

Na željo italijoos;kjh oočdnskih vod­
stev je ko.mo,m,i zbor KUD stane žagar 
i!;,; Krope got>t.ocvrul v toskanskefil rneis­
toou Fivi~·,zato i111 tudii. v Castelnuovu. Tam 
ie bi[ letos pevski fest,ivaL Povabljen,i so 
t>liJli še predstavniki tova,rne Plamen in 
UKO ter družilJ€1110poh1dčnih organ:izacdd. 
T,\lko so imelil letos prebivalci toskan1Ske 
pokrajine p.rvti.č pr,iJoonost slišati sJovein­
siko pal'tizansko p€1..<;001. V7,dušje je bd,lo 
nad'V'Se gostoljubno in prjjazn.o. ObcitrhSki 
moe.je :m preoivalci Fh,Jzzata pa s.o bili 
too~ p,rvi v Ita,lij,i, kii so odkrito podprli 
oo.j zamejskilh S,Joveincev za s,voje pravice 
iin ~iti sodelovaki z nj,imi. 

JiR 

PIRAN 
Na okrasenem športnem 1grišču so 

oorei. pi,ra:n.ske občine dostojno prOlilaviiLi 
Drm oorca. I,e,toiillja pros}ava je oila še 
pose'hno sloYe.~na, saj je po-tekala v duhu 
juooej€'V. Pole,g borcev je bHo na pros­
kwi lepo š-tevtilo domačinov in delegacij 
nekdanjcrh itBbjan,·kih par!.i:rn.nov i:z Og· 
J:eija. Ob t.ej p.riuožnO\Slti so zaprisegli tu­
di mJadjnci-pn:,s-tonJljci teritoria,11e ob­
rambe in prebrn,li ukaz vrho'Vnega ko­
maru'lainta tovariša Tifa o na.preoovanju 
:re,,,ervnih s<t,,rešin. S.ledi:1 je bogat. k111-
1JUmllii program, v katerem je sodeloval 
tudli. pevski zbor italijanske narodnostne 
n10n}i;ine tRT gct){.lbc•niki in zbor DK::ti·ol 
P<llhor« iz Pirana. V nadaljev,mjn prog­
mrna je jgral orkester SME g:unizona iz 
Poc"k,jne. 

LJUBOMIR PETKOVI(; 

JESENICE 

ZB Plavž J€\5€1l'l.ioe je v počast.itev Dne­
va bor~ prf,a,rav·i'l baltlnaTski trcrrnir v Lo­
gu Ivana Kri'Vca na Jes€!ll<icah. Udelcili:Jo 
se ga j,e 10 eki,p, članov ZB, NOV. SZDL 
iin taborn:ikov. Prva ek.ipa v skupini je 
prejela p,o,ka,l, vse ton pa le.se,n kJ~j.j',nJk z 
V2J2:·anom t,eikmfJl\~·a,lcem v ba.linanh1. Na sli­
ktl ~je zbor vseh eildp p,red začetkom t.u.r-

BRANKO BLENKUŠ 
KOTLJE 

Na ))Ivarčkem j("'~rutt v Podgori pod 
Unš1jto goro se je pred Dnew:,m bo.rca 
;.,;bralo v.;'6 kot 100 borcev, mladrine m 
domačinov IB Kote,1j, Raven in Mežiške 
rioliilne. Za p1ra;;,niooo vzdušje so poskrbeli 
p6lh,ailinii or1ke;srter raveonskih železarje'V, re­
ciit,a,torj.i in J)€ve-i. V,,i so pri.sluhnJ-Ji ;sr_po­
minom iz partimn.s1'Jh dni jn bili poJl0Sni 
na dalfl{lšnjc uspehe. Na srei'anju s.o bdlili 
fijldli lrorošk:i partiz-.i,nd. Vsi udeleženci so 
se 00Joč1no 7.,avze,J:i :;;a obr,nnb.o pravic 
lroroškth Slovencev. V€S čas je pr:ijatea~­
sa,.o vzdu,i;je spreml_iala pa.rkronska pe­
sem. V ča.'>u s,rei'.anja oo p~i,pa,dniki iz­
Vf'>lll!i ilnprnvizi:ran n,r,pa.d e,not t.e:rtlf,.o-Ji· 
aiJne z..~~1:.e i:n gfot;iiilske \·aje. 

FRANJO SREBOTNIK 
RADEČE 

ZIB NOV Rndoce se j.e aktiwi,o pPiiklju-
M. k J.)ll.7alll!lOJVaa,ju Dne-va borca v o-oonu 
La.~ko. Organi?l!ill"al j€ prnsla VO z Initvi:n­
go,m ne. Rr".IDiku, dogodek, kli pootajn Lra­
!1li-0io10a,Jen. POllw&h•t.i moramo ne/katere 
kD!l&tiive, poseblnio s,teldamo Hraetin!iik, ki 
so podarriillt 7,a Su(>OOJov ve<lliko v,re<l:nlilh do­
bli~Jk.ov. Tudd OO-g&l'Jalro,tOTj€rn gre v~ po­
hvaJ-6. 

KOCEVJE 

Pred 35 leti je bila na cesti pri Sta­
rem logu na Kofov,skem ustanovljeirm 
I. sloven,ska proleta,rska brigada Toone 
Tomšič. V s,pomJn na ta dogodek, 16. 
ju1'ija !€'ta 1942, bo pred spomenikom 
padilri.h borcev NOB v Kočevju ta dan 
osrednja prns,Java. Program pra;znovaiflja 
bo t,ra.jaJl več dni. že 14. julija bodo p.ri­
pa-dnik~ JLA pripravild pohod na kXaj 
m;tanovitve brigade. Zvečer bo v Starem 
logu kultur:rni program. Naslednjli dan bo 
ponazorjen na,pad na Kočevje v sode­
lovanju enot JLA in TO. Na dan ob-Jet­
nice pa bo zboo: p.re:/Jivel,iih borcev b:ni­
gade, p.ripad:rt.iko,v JLA in drugih: Sfav­
nostn,i govo,mJ>k bo gooeo:alma.jor Miiiha 
Petrič. 

VIKTOR DRAGOš . 

DOBROVLJE 

V Dobrovljah so posta.vili temeljni 
kamen za nov dom borcev. Slovesnosti 
so se udeleži'lli števd,lni krajani i:n p.red· 
sta.miki družbenopolitičnih organizactlti 
občill1e žalec. Objekt bo prostor za goo­
podarsko, kul1.un10 in družbeno t.e;r po­
litično de,lovanje tega območja. To pod­
ročje je bilo med NOB križišče parttlzan­
skih poU iz Do,lenj'ske, št.aje,rske in Ko­
roške. Delo bo o])['avi1lo podjetje Ingrad 
iz Celja. Na s!,iki je Jož,e Jan med g.o,vo­
rom, nafo pa je p()'ložil temeljni kamein. 

TONE TAV•AR 
JESENICE 

Krajam Hru.šice nad Je,sen~eamii pra­
mujejo 17. julija ::,;mj krajevni praznik. 
Pra.znovo,nj.e je zctružen-o s s,reC.u1jem 
nekdanjih jnt.erninmcev, zapornikov in 
prngnar:cev z jeseniške občine. Pripra.v­
ljaki prnz1novanja pričakujejo števi:aein 
obisk. 

SRECKO šORLI 
BRUNK 

BNcd Radeč so p,ni Skoporčevi doma­
oijrl. na Bi,1111,ku obudili spomin na s,vojo 
Jru;,tl!lo p,rnt.e,klos<t iz časov NOB in t.ako 
počas.t,iiLi Dan boa.-ca. Proslava na tem kira­
ju naj bi pos<t.a,la tradkija. Ob tej prilož­
nosti so iw.oči"IJ Jooe,tu Ržeku·Torn,afu ld­
stino l-Bst,noga predsedrnika ZB. Kultur:na 
program je za;iul1juči:l prijetno proslavo. 

FRANC OKORN 
BELA NAD VIPAVO 

Tuc!:i ta. krn.j ima svoje junake. Ol3ell11 
P'dd,Hih part<i7Ali!'JJO'V v pa.t.ro1i, p,rjpadnikov 
II. Vj,p,1,vske čete. Med nj.imi tudi že pred 
voj1110 zavedni Anton Bajc, pa znani upor­
nik Iv;cin Razpor-Grozni. Dne 24. ju:Hja 
bodo krajani krajevne skupnosti Cola in 
Podkraja ob 1() dopoldne odkrili spomm­
&ko obeJeije vsem osmim pad%m pairtJ­
zanom. Vabljeni so vsi preživelii b-c,rct 
VipavBJke če,te in oS'l:a.li občani in boirci, 
da se ud0lefo s-lO'Vesit1osm. 

ALOJZ KR.AšNA 
TRBOVUE 

Hcr=tniik-šp,mi.no dni~tvo InvaMd je 
prd,redJi1o lil. kadicriOlna.lino zapo,·edno 
špo.rtno s-rečanje v počastitev obč,lnsikega 
pram1Jul., d111e,,a rudarje-v in Dan borca. 
Sodelova:10 je sedem ekip v ke<glanju i!ll 
p,e,t ekip v st,reljanj,u z =čno pušiko. V 
kegljanju je 7.rnRgala efiliipa Trbovelj. Naj­
boljša tekmova,hka pa je bila Celeceva 
iz Ljuhlcrone. V s,t.relja!flju je zmaga.la 
ljul.:,l,jaQ1s,ka e,k:ifpa. Med ženskami. pa je 
zmagala Lje.~bljančanka Vršajeva. Sre­
čanje je bilo v prij,a,teljskem in gosto­
ljubnem w<lušju. 

VINKO BOVCON 
MARIBOR 

Ob Dne-vu borca je 00 NOV Marill"'O'l' 
podeJil 10 p,r•iz;noo,j oo.jzasl,užnejšim č.!la­

nom. TO'V'rs>tna priznanja podeljujejo "\-"Sil­

ko leto nagoo1j delovTuim č<lanom v 01T­
ganJzaol1jd. Po Sill()Voond podeliitvd primooJ 
so J)l'iip.ra,vJ,Jr[ še sprejem p,rv<>boreem v 
(.)))čini Ma-Ji!bor. 

DRAGO MIKLAVEC 

GOTOVLJE 

Krajevni praznik 
Krajevna skupnOSJt Gotovi!je prnznuje 22. 

junija vsa.ko let-0 svo1 kni.jevnri praznik. Kot 
je znano, je bila v J<r3tovi zidandci v Go­
t,ovljah postojanka, v kat.e,ri je bival s svo­
jiim štabom okrožnri. sekreit-a.r, narndini heroj 
Franjo Vunč. Tja je oost-0 pJ.ihajal tudi na­
rodni heroj Slavko šJander. V kraju je bila 
med prvimi us-tanovljeona parti},ka celica., ki 
j,e imela največ se.star.ikov v šoli, v stanova­
nju mane Mikuževe diru.žine. 

V tednu od 19. d,o 26. j1u.nija je hila vr­
sta prireditev. Nastopal!i so pjorurji, nogome­
taši, rokometaši, odbojlkrurj.i, strelci in dru­
gi. Vse prireditve so bHe lepo obiskane. 
Središče vasi, kjer s-tojli. Sl):i,omencrk NOB, 
je birro · še posebno lepo urejeno. Vas je do­
bila rudi parkkišče in ldubitelj~ športa svo-' 
je igrišče. Del finančnnh sredstev so pris­
pevali krajani, osta,lo po,djefi.ja in obč,mska 
sk.'ll!l)š6ina žalec. 

Na dan samega p,ralll!10Van:j0. je bilo pri­
jateldisko srečanje prežive]j:h borcev in ak­
t,i'Vistov pri Joštovo. Zlilda!ll.icli. Prav tako S(J na 
šol•i vzidali svo;r'l1;insko p:loščo v spomin na 
u9tanovljeno partiza.nsai:o C€1Lic,o leta 1932. 
Krajevm praznik je uspel. Vašča111d. so se 
zbra1i in v p,rija=e.111 porn,enkiu obujal,i spo­
mine na pretekle dind, hikra,t.i pa tudi že ko­
vahl ·na.črte za. bodoč:noo-t. Goto'\/:lje pa se že 
sedaj uvršča med naj1e:p6e urajene vasi v 
S-,>0dnji Savinjsiki ::l!olinl. 

DRAC',0 KUMER 

LOGATEC 

Svečano praznovanje 
V logaški občini oo potekaJe v začet.ku 

jttldj-a svečanost,i v po,čast,ite,v Dneva borca 
in vseh letošnj,ih jiubiae.jev. Oduočno so obča­
ni irmedJ.i tudd pohod po J}Oll,eh Logaškega 
bata.Jjona, dan poprej. Udeleiilli so se ga 
prekaljeni borci, mladirni, tabo,rndikd, vojaki 
in drugi prostovoljci. Po poti s,o se na zna­
nih kraj;ih t1JSta'l"lj11li i:n obujaH spomine na 
čas NOB. Zakijučna slovesnost pohoda je 
bila pri pa.rtiz.arn;k,i kme1ijd v Novem svetu 
pri Hotedrščic,i pri l)Mi'klavCTl«. Kulturniki 
itn mladina so pT·ip,ravi.li pa,rt,i2a11skd miting. 
Govoril je tudd. K2-rel Leskovec, nekdrnnji ko­
mandan,t Prešernove bJJigadf'. 

Družbeno·pold-t-ične orga1J1fandje so na 
predveče.r dneva bor-ca odlkriiile spominsko 
obeležje padlemu kurirju TV-17 Jožetu Fri­
škovcu. Ob-ele:Ije so izdelaJli. dela'VCi Gozd­
nega gospodarstva i!Z Logatca. Odkritje je 
orno na češnici p,:ri. Logatcu. Občina je bila 
vess čas praznovanj v p,raznd!i'nem razpolo­
žoo.ju, ;1,astave so ,mlhraJe na vseh poslo_,:,j,ih 
in opozarjale obč.;i,ne na cla.našnjci. čas, kj 

nam ga je pribori:Ja r,a·e-teill'Ja partizanska 
J:xlr,ba .. 

FRANC JERINA 

Koncem junija se je pri{:efa 
republiška mladinska delovna ak. 
ci_ja »Goričko 77«. Na n.je.i bodo 
v treh izmenah do konca av11;usta 
sodelovali brig:.uifrji iz raznih ob• 
čin Slovenije, skupaj 250. Ta de­
lovna akcija je na področ.ju od­
nosov mlaclih do naše samoup­
ravne skupnosti odgovorna in po­
membna naloga in odločitev. Prav 
na tem podro?Sju, ki .ic sila za­
ostalo, pa gre še za zbližanje dvelt 
narodov, Slovencev ln Madžaro,._ 
Sklepi 9. kongre~a ZSMS tako ži• 
,,Jjo v praksi in njihovo izpolnje­
van,ie je dober napotek delu pred 
10. kongresom mladih. 

}'ilip Matko 

FRAM 

Druzbenopolitične organizac1Je in SO Mar: 
na Planici na Framu pripravili osrednJi' obči 
nik je bil Miran Potrč, član izvršnega lomitE 

Kulturni prngram so izvajali vojašti ork 
zbori, KUD Starše, Tezno, Slivnica, Fran, Tr 
Fram, od recitatorjev pa Sonja Blaževa.Alenl< 
Zupan ter vokalna solista Edvard Sršen il Nev 

Planica, znan partizanski kraj pod I ohor. 
Ijala skeraj že osvobojeno ozemlje, kjer so se 
Nad uspehi domačinov pa se· je okupato· kru 
je požgal partizansko Planico, medtem ki, je i: 
aktivistov in mladincev. 

Na svečanosti, ki se je je udeležila več 
mladincev in mladink - prostovoljcev, ki s 
obrambe. 

KOJSKO 

Prenovljen kulturni dom 
Krajevna s,lmp,n,r)st Kojsko· v Goriških 

Brdih se je :zmatno poveč~l:l, ko st.a se ji 
pridružili še KS Hum in šmartno. Tako je 
v Zgornjih Brdih sedaj v eni KS z,druženih 
11 vasi s prfoHnžo :i~;co prebivalci. 

Ker je potres tudi v Kojskem prizadejal 
prec€j škode, imajo p,rav sedaj, poleti, pre­
biva.Jci precej de,la. Uredili bodo središče 

vasi 
šole 
vesel 
cesti 
Tak< 
vo ( 
veni. 

K 
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S srečanja nekdanjih borcev ~·ešE 

- Javorč na žirovskem vrhu. Veličattna 
žirovskega hribovja in nepozabna patina )OB, 
setimi leti prizorišče hudega nemškega n~ada 
sploh eno največjih epopej Prešernove biigad 

Da bi počastili spomin na ta krvavi t;,j, k 
brigade ( julija 1943) in letošneje jubilejetova 
šernovci v nedeljo, 10. julija (v okviru 7$NOl 
tem mestu pripraviU veliko spominsko :rosla 
borcev Prešernove brigade so se na slavrnstner 
NOB, :zbrali t.udi številni pripadniki JLApred1 
zacij, društev in številni drugi gostje. 

V enkr;.,t,nem slavnostnem vzdušju, ,i so 
»Gorje« in borbene pesmi pevskega zbon je 2 

Miha Mar,i11ko, Franc Leskošek-Luka, Rurolf l 
spregovoril nekdanji komandant Prešernct-e. b1 
ša.n švaraDule. V slavnostnem govoru jel•risa 
in poudaril njen pomen v širšem okviru,part 

Za tem je Dušan švara-Dule opozorilita u 
in samoupravnih socialističnih odnosov pr:!nas 
ve,,;; zanimanja tudi med drugimi sociali~ čnin 
vzpodbuden dejavnik v našem razvojnem1>roc, 
redbe v sosednji Avstriji bistveno vseb~o in 
V zve-ii s tem je Dušan švara-Dule pou~:il, · c 
nerešena vpni.šanja v zvezi s slovensko ir:1 hrvE 
zagotovljenih manjšinskih pravic. »Vse~ k; je 11 
stičnim in velilrnnemškim silam, to je v :1 tis 
vajo narodnost.no uničiti prizadete manjš e, k 
interesom ter popolnoma zapostavljajo njdia st 

Duša,n svara-Du1e je sipregovoriJI tudi ,j kni,z 
in netijo nemir v današnjem ..:.. še vednoi.-:.;<>čn 
počastitev spomina na znamenito borbeno pot 
spominov, ampak tudi odločen poudarek rmmer 



~,_tra_jev _____ ~ ____ 1_:1i;~--=9 

1 SO Maribor so v počastitev dneva. borca 
dnj6" občinsko proslavo. S!avnostni govor• 
ga komiteja predsedstva CK ZKS. 
>jaški orkester Ljubljana, združeni pevski 
FI'll!ll, Trniče, harmonikarji glasbene šole 
eva,!Alenka Pirjevčeva, Bert Sotlar in Jože 
;en l~ Neven Belamarič. 
od lp:ihorjem, je poleti leta 1944 predstav­
ltjer ~o se stalno zadrf,cvali borci in drugi. 
patQI kruto maščeval. Septembra leta 1944 
m kil je iz Frama in okolice aretiral precej 

ežilc, več kot 100 ljudi, je zapriseglo ,več 
icev,, ki so postali pripadniki teritorialne 

Drago Miklavec 

vasi Ill obnovili šolo, podružnico osnovne 
šole na Dobrovem. Prebivalci se izredno 
veselijo dne, ko oo c o njih prišla nova 
cesta, določena po Osimskih sporazumih. 
Tako se bo tudi ta del Brd povezal z No­
vo Gorico, Vipavsko dolino in sploh Slo-
venijo. ·· 

KS Kojsko čakajo seve:J2 velike na.Jo. 
ge. Ob združitvi manjših v \•ečjo KS so 
volili tudi nova vodstva v dru:%beno-politič­
ne organizac,ije. Zelo razveseljivo pa je tu­
di dejstvo, da pristopajo k n.kt.ivnemu delu 
t.udi mladi. 

v Arešernove brigade na Javorču 

ličajtna gozdna planota sredi prostranega 
1a ~bB, ki je bila pred slabimi štiriintride­
, n~1ada na borce Prešernove brigade. 
e bjigade, pa tudi ,;pomin na ustanovitev 
vi ~-j, ki je poleg boja za Turjak pomenil 
.eje tovariša Tita in KP,q, so preživeli Pre-

7. SNOUB F. Prešeren iz Kranja) prav na 
o proslavo s tovariškim srečanjem. Poleg 
,vnostnem prostoru, mi ga označuje pomnik 
r:.A., -predstavniki družbenopolitii:\nih organi-

1, ki so ga po.:-'-.,;yll: Čia•ni pjhalne i~odbe 
,ora, je zbranim, med katerimi so bili tudi 
Rudolf Hribernik-Svarun in Janlrn Smole, 
,rnQ\ie brigade - genera\p,)dpollrnvnik Du-
je !?risal borbeno pot Prešernove brigade 

rirulpartizanske strategije na Slovenskem. 
>ril i1a ugoden razvoj ~lružbenoekonomskih 
pri1)1.as v povojnem obdobju, ki dobiva vse 
alisilčnimi silami v svetu. To je vsekakor 
em~procesu, ki pa ga :tal še vedno grenijo 
>UUI to in ozemeljsko omejitev mednarodno 
>Ud ril, da pomenijo letošnje 1,akonske od­
> inlihrvaško manjšino v našem zamejstvu. 
i toi je le koncesija neonacističnim, šovini­
vsejn tistim silam v ,\vstriji, k,i si prizade-
1jšuje, k delujejo proti njenim življer,jski:tn 
nje!~ stališča.« 
di o kriznih fori.šoih, k,i še vixkio obstajajo 
no '! 10čno razdvojenem svetu. Prav zato je 
eno pot Prešernove brigade ne le obujanje 
It rumer v današnjem svetu. .8. VRHOVEC 

Tucli v Kujskem s,:> pripravili lepo pro­
slavo ob praznova.nju Dneva borca. Isti 
dan so odprli tudi prenovljen JrnHurni 
dom, ki bo služil raz:.riim nam.e.nom v kra­
ju. Veliko pa je vre'.i.1a tudi avtomatska 
telefonska centrala s 100 priključki., kar bo 
wdositova!o potrebam z.:t prihodnjih 10 ltt. 

LOKOVEC 

Boljše razvojne 
perspektive 

CIR.IL ZUPANC 

V Gorenjem Lokovcu. so 3. julija odkrili 
na pročelju osnovne šole inJ>:adružnega do­
ma spominsko. ploščo 20 žrtvam za svobo­
do. Slovesnost sta ,;>ripravili krajevna orga­
nizaciJa borcev. in organizacija borcev v 
podjetju Vozila - Gorica v sodeloval!1ju s 
krajevno skupnost.jo .in oonovno šolo. V 
programu je na,s,topil tudi Briški oktet 
s celotnim programom. 

Let.ošnje praz,novanje Dneva oorca je bi­
lo tudi praZil1ovanje delovnih uspehoiv. Iz 
nekdanjega kovaštva . ni.staja v kraju mo­
derno kovi~ko podjetje pod okriljem Vo­
zila - Gorica, ki 1e ZJ!)f)Slujl:! 70 delavcev, 
z razširitvijo obrata pa jih bo defa.lo v 
njem 120. Tako bodo Jjudje ootajali doma 
in vasi se ne bodo več .·praznile. 

V kraju pa se i\'.O!:lČujejo tudi dela na 
asfaltiranju ceste 'xl Čepovana do Sred­
njega Lokovca. Pričakujejo, da bo asfaltna 
lxw,a še podaljšana. I,lkovčani se priprav­
ljajo še na gradnjo vodovoda, nujno po­
t,rebnega tudi tovar,1i. Pri vseh teh uspehih 
pa so svoj delež pri.,;pevali tudi borci teh 
krajev. CIRIL ZUPANC 

SPODNJA IDRIJA 

Praznovanje dneva borca 
v krajevnih skU,!>OOStih v Idrijski ob­

čini so p-o:Sa~tili dan b-0,rca n::idvs;, sloves­
no, še zlasti, ker so v Spodnji Idriji občani 
hkrati pra=ovali tudi svoj krajevni praz­
nik. Le-ta se nanaša na uspele partizims:ke 
akcije v letu 1942. V kulturnem programu 
so sodelovali moški l)"Wski zbor združenja 
šoferjev in avtomehani.b::.v in dijaki šol­
skega centra v Idriji. Idrijska godba na 
p,ihala pa je ob tej ?riložnosti izvedla svoj 
pr0tmenadni koncert. 

Praznik so občani izrabih t.ndi za po­
delitev priznanj OF nekaterim krajanom 
in organizacijam. De11et,nsedemdese-tim 
dolgoletnim krvodajalcem pa so po•delili 
značke Rdečega križa. Očtorli so tudd šol­
sko igrišče, ki so :;a sofina,ncira!e delovne 
orga.nizacije in krajevna skupnost. 

Osrednja proslava je bila v Otaležu, kjer 
so pros,lavili tudi ir-1ge letošnje jubileje. 
V kulturnem programu so sodelovali celo 
pripadniki JLA iz. Vrhnike tt>r mladina. 

Po proslavi je predsednik občine Idriia 
položil temeljni kamen za novo p,odružJJfč. 
no šolo, ker so morali st.a.ro porušiti do 
t.al, zaradi po,tresa. JA~EZ .1El1A;\1 

V Trna\'i je pot.ekalo praznovanje 
občinskega praznika občine žalec, Slo­
vesnosti so se udeležili številni obča­
ni in enote teritorialne obrambe ter 
1>redstavniki družbenopolitičnih orga­
nizacij. V kraju se je tudi zaključil 

}}Oh-Od PO partizanskih poteh. Na sliki 
odkriva prvoborec Anton Kotnik iz 
Prebolda spQminsko obeležje NOB 
pred Hmeljai;skim domom v Trnavi. 

TONE TAVčAR 

Dr. Franja Bojc-Ilitlovec je bila naj­
dlje (skoraj i;tirina_jst mesecev) 
upravnica bolnišnice, ki je nosila 
tudi njeno ime 

Nastalo je več lepih postojank, ki so pred koncem vojne štele 38 barak in so 
bile skrite širom Trnovskega gozda nad Idrijo. V njenih barakah se je z-dra­
vilo 0°1 začetka njenega delovnaja pa do konca vojne 931 ranjenih in obolelih 
partizanov. -Bo,1niš,n,i.ca Pavla je imela v svojem sestavu tudi tri okrevališča 
za lažje ra,njene in bolne borce in sicer razporejene v Krnicah nad Idrijo, 
v Ja.grščah in na Vršah nad č:epovanom. V Krnicah in v Jagrščah se je od 
novembra 1943 do osvoboditve zdravilo skupno 291 ranjencev, medtem ko se 
je na Vršah od l. Jamiarja 1944 do osvobo1:Utve zdravilo 468 ranjencev, ta­
ko da se je v postojooikah in v okrevališčih bolnišnice Pavla zdravilo skup­
no 1.690 ranjenih m obolelih borcev. Bolnišnica. Pavla m imela tako učinkovi. 
te samoobrambe kot bolnišnica Franja, zato pa je bila potrebna še toliko 
večja skrb za konsipiracijo; spotoma je bilo treba odpravljati vsako še tako 
ma.jhno sled, ki bi sovražniku lahko izdala njen obstoj ill pozicijo. Njene 
postojanke so bile tako spretno masltirane, da jih sovražnik, ki je večkra.t 
prečesal ta teren in se pomikal v neposredni bližini, ni nikdar odkril. V zad­
nji ofenzivi je našel le nekaj barak, že pred časom zJ:ipuščene postojanke 
»A« in jih zažgal. Ta postojanka je bila zapuščena ,:aradi pobega neke bolni­
čarke Cilke. Sovražnik je prišel do barak po naključju, ko je sledil neki raz. 
pršeni partizanski skupini Gradnil{ove brigade. k' '" t,iva 1a oo go:du in se 
slučajno vanje zatekla. 

Ob koncu leta 1945 so vse barake bolnii:m,ce Pa-vie podrl! L,L--;:o, c,a je 
izginila vsBka sled njenega obstoja. Za potrebe bolnišnice Pavle so bile usta­
novljer1e tudi nekatere druge dejavnosti, ki so delovale v Mrzli rupi in Go. 
renji Tribuši. Na domači}i pri Omevnikarju je delovala kovačija, ki jo je 
upravlja,! neki tovariš z Gorenjskega. Spo<laj nižje v Brusovi grapi, ki smo 

Ivo Gabrijelčič: 

4 
In vend r 
• 11!1 

JU niso 
našli 
Prvi sovražnikov napad na partizansko 
bolnišnico »Franjot« in ustanovitev njene­
qa sanitetnega ekonomata 

jo zaradi konspin,,cije imenovali »maniiwrn-ijo,<', je ol)ratoval mlm, K1 ga . .1e 
upravljal sa.m go-spodar Alfred Kolenc. V bližini mlma, v isti grapi, je de­
lo,vala mesarska delavnica, ki jo je vocbl neki tovariš Jože, kot mesarja 
pa sta delala Dominik Ivančič iz Kobarida in neki tovariš iz Gabrovice pri 
Trstu. Ta mesarska delavnica je zalagala z mes·om tudi druge ustanove 9. 
korpusa. Na Lokvah je bila v avgustu 1944 ustan,o,vlje[la šiviljska dčlav~1ica. 
ki so jo za.radi požiga te vasi, 10. oktobra 1944, premestili na ekonomat bol­
nišnice Pavle v Mrzlo mpo in se je pozneje nastanila nižje na domačiji, 
imemwani pri >>čuku«. V šiviljski delavnici je bil odgovoren za uskladiščenje 
:in skritje blaga v primeru nevarnost.i domačin Pelko Vončina. Kot šivilje 
pa so delale: Mara Cej, Angela Cej, Elizabeta Kolenc, Marija Brezavšček, 
Marica Gruden m en mesec tudi Dora Skok, vse doma iz vasi Lokve. Poleg 
teh so delale še Ida Hvala, Zofka Volk in Milka Volk, ki so bile doma iz 
Trnoveca. Od navedenih šivilj je izgubila življenje na Trnovem (z vozič, 
kom je zavozila na mino) l\lfarica Gruden, medt,ern ko je bila Marija Bre­
zavšček hudo ranjena. 

V Gorenj>i Tribuši, nekaj sto met.rov od šivilj~ke delavnice, je na dorna­
čiji pri Sedejčku delovala čevljarska delavnica, k:i j-0 je vodil neki to-variš 
Alojz, doma iz Otoč na Vipavskem. Tovariš Alojz je v zadnji ofenzivi ap,rila 
1945 padel. V njej so delali čevljarji: A-n.dred Z:w•rt:m·ik iz Solkana, Mihael 
Oblak, doma nekje iZ Cerkljanskega, neki tova,rE; Jože z Gorenjskega in še 
neki mlajš'i delavec. V Gorenji Tribuši so delovale še krojaška in čevljarnka 
delavnica 2 VDV brigade in sicer: Krojaška delavnica je bila nastanjena pri 
Sedeju in jo je vodil Anton Hvalič iz Lok pri Kromberku. V njej so 
delali še krojači: Miro Mozetič iz Trsta, Stanko Oibot - Da.ne in Ber­
t,o Deveta.k iz Mirna pr,i Gorici, Rupert Korbun - Jernač iz Doba pri Dom­
žalah. V sosednji hiši je delovala čevlja.rska delavnica, ki jo je vodil Pavlo 
Vuk lz Mirna pri Gork,i, delali so še Frainc šulin iz Bovca, neki tovariš po 
imenu Cveto, doma iz Gornnjske in še nek:i tovariš iz Gorenjskega. V itliti 
zgradbi so bili nastanjeni tudi mehanik,i in šoferji motoriziranega oddelka 
t>e brigade: Alojz l\fa,rušič iz Vrtojbe, A1ojz štakul - VasiHj iz Brd, živ'ko 
Kokelj l2 Mirna p•:r:i Goric,i in neki tovariš JoŽlko iz štandreža. 

<Se nadaljuje) 
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DELO 

čASOPISNO 
IN GRAFIČNO 

POD.JE'l'.JE. L.JUBLJANA 

Tiska časopise, revije, knji­
ge, puhlikacije, razgledni­
ce, prospekte in reklamne 
tiskovine. 
Izdelu,ie enobarvne in več­
barvne klišeje v najmoder• 
nejši tehniki. 
v sklopu podjetja je spe- 51== 

cializirani obrat za večbar-

==~::::.:: i_ 
dnevnik »DELO«. 

TELEKS, štirinajstdnevnik i=-
NAšI RAZGLEDI, revijo 

-

AVTO, revijo STOP, revi- ~== 
Jo JANA, ZABAVNIK. 
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--- PRIMORJE 
GORICA 

priporoča trgovsko blago 
in storitve 

KMETIJSKO GOZDARSKA 

ZADRUGA 

»SORA« 
ŽIRI 

kmetijstvo - gozdarstvo 

- trgovina - pekarija -

žaga 

Podjetje za tapeciranje 
in dekoriranje 

TAPET DEKOR 
LJUBLJANA, BORUTOVA 3, tel. 323-110 

DO T APETDEKOR 
nudi svoje usluge: 

izdeluje in montira vse vrste 
zaves in karnis, priporoča tudi 
ostale tapetniš!{e usluge 



-

-

-

I 

TEKSTILNA TOVARNA 

PREBOLD 
IZDELUJEMO: 
• bombažne in stanične tkanine 

barvne in tiskane v rolo 
ali v filmskem tisku, 
oplemenitene po najsodobnejših 
postopkih 

• razne vrste podlog za lahko 
in težko konfekcijo 

8 trakove 
9 kaširane, plastificirane 

in metalizirane tkanine 
8 prašne krpe MAGNETIC, 

MAGNEliC P in podlogo 
za likanje Mi-Mi 

1, ženske hlačne nogavice v bogati 
izbiri krojev in barv 
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TOVARNA IZOLACIJSKEGA MATERIALA 

Fenoterm - mineralna volna 
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Fenoterm (mineralna volna) s pada med visokovredne izola- ~ 
cijske materiale. Zaradi anorganskega porekla, zelo dobrih , 

~
' 

fizikalnih in kemičnih lastnosti je še vedno eden najboljših ? 
in najbolj ekonomičnih materialov za toplotne in akustič- .; 
ne izolacije hkrati. ~ 

Tehnični podatki: Fenoterm 

Koeficient toplotne prevodnosti: 
A, = 0,040-0,075 kcal/m h°C 
volumenska teža v neobreme 1jenem stanju: Y = 47 kp/m3 

volumenska teža v obremenj ~nem stanju (100 kp/m2): 

r = 76 kg/m3 

Debelina vlakna: 6,2 µ 

Temperatura vzdržljivosti: 720° C 
Faktor absorbcije zvoka: as = 0,8-1,0 
(pri debelini 50 mm in frekvencah preko 200 Hz) 

Uporaba Fenoterma: 
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Za toplotne in zvočne izolacije: cevovodov (za centralne ~ 
kurjave, toplovode) industrijskih naprav in strojev (parnih ~ 
kotlov, rezervoarjev cistern) ~ 
Za toplotne in zvočne izolacije: zidov, sten, podov in stro- ~ 
pov ter ravnih in poševnih streh < 
Za izolacijo hladilnic, gospodinjskih aparatov, avtohladilni- s 
kov, vagonov hladilnikov, ladij ter številnih naprav in na- i, 
peljav ~ 

Za vsa navodila se obračajte na tovarno izolacijskega 
materiala 

~ >}lzolirka«, Ljubljana -
~ telefon: n. c. 43-096, 42-291, 42-402 
' C ,, 
' ~ 
~ 

~ 
~ 



12 TV-15 
14.julij 
1977 slo in družbena samozaščita 

šestinsedemdeset bosan­
sko hercegovskih občin je 
ob praznovanju letošnjega 
dneva borca nekaj dni go­
stilo pri'bližno sedem tisoč 
rezervnih vojaških starešin 
iz naših republik in pokra­
jin. Med bivanjem so se 
gostje seznanili z obramb­
nimi pripravami prebival­
cev Bosne in Hercegovine 
in si ogledali vrsto zgodo­
vinskih krajev in kulturnih 
spomenikov. Tako kot vsa 
prejšnja je tudi letošnje 
srečanje potekalo v zname­
nju obujanja spominov iz 
našega narodnoosvobodil­
nega boja ter krepitve 
bratstva in enotnosti naših 
narodov in narodnosti. Ni 
šlo torej zgolj za turistič­
no potovanje, temveč za 
komandantski pohod re­
zervnih starešin, ki so vsaj 
delno spoznali republiko­
gostitelja in se pogovorili 
o tem, kako še naprej kre­
piti in podružbljati našo 
ljud~ti:o obrambo, varnost 
in družbeno samozaščito. 
Srečanje je bilo sklenjeno 
na legendarni Kozari. Ude­
ležilo se ga je na tisoče 
mladih, med njimi tudi 
1.2000 borcev NOV iz vseh 
naših republik in pokrajin. 

Naša (ne)točnost 

Najprej, za uvod, krajša 
in dokaj nepopolna taktika 
tn topografska orientacija 
položaja. 

Vreme: sončno tn lepo, 
vidljivost zelo dobra. 

čas: pol šestih zjutraj. 
Astronomski čas: dan. 
Naše moči: pet aivtobu-

sov rezervnih vojaških sta 
rešin iz vseh klrajev .Slove­
nije. 

Okrepitve: delegacija bor­
cev NOV Slovenije. 
Moralnopol:iim.čn,o stanje: 

odlično. 
Na podlagi teh nekaj po­

datkov smo si rezervni sta­
rešine Slovenije zastavili 
tako imenO<Vano bližnjo in 
naslednjo nalogo. Naj.,;irej, 
a1i točneje do desete me, 
priti v vasioo RaikO<Vica in 
naivezaJti prve stike z gosti,­
telji, nato pa nadaljevaJti 
pot v Bihac. 

Tako se je karavana av­
tobu.sov odpeljaila na pot. 

V \'OziJlu, ki je peljalo re­
.zervne starešine s Primor­
ske, Posočja in Notra!Il!jske, 1 
ni bilo posebno veselo. 
Mnoge potniike, ki so se 
morali zbuditi ob polnoči, 
je premaga,! spanec. Ost'11,i 
pa smo se pogovarjali o 
naši prvi »delovni točki1<, 
torej o mestecu na breg0-
vih Une - mhacu. In o 
prvem zasedanju Avnoja, o 
bihaški repub1ilki v kateri 
se je rodi1o med drugim 
tudi naše samo111PTavljanje. 
Seveda ndsmo pooabili na 
legendal'no Kozaro, kjer bi 
se ob dnevu borca, na 
skllepni s1ovesnosti, zbralo 
petdeset tisoč ljuidi. 

. . . In skorajda neopazno, 
petnajst minut predčasno, 
premagamo zadaJno nalogo 
tn se pripeljemo v Ra.kovtl­
co. 

»Ne, niste nas preseneti­
li! Vemo, da ste Slovenci 
točni,« je z nasmehom de­
jal eden izmed predstavni­
kov družbenopo,li:tičnih or­
ganizacij Biha6a. 

Za dobrodoš1ioo so nam 
dekleta in fantje v narod­
nih nošah postregli z bo­
sansko slivovko. Prvi stiki 
s priijazmimi ljudmi in prvi 
pogovori, In kmalu za tem 
ugo,tovi:tev, da naši tovari. 
ši iz Maribora še vedno ni­
so prišli na ctl1j. čakamo 
nanje na SO'DJ6ni, skoraj 
r~beJijeni cesti. · 

Smo res točni? 

S sedmega srečanja ZRVS Jugoslavije 

BRATSKO, TOVARIŠKO IN POUČNO 
tovjimo, da je bosanske s1i­
vovke zmanjkalo. 

Toda, naši tovariši šta­
jeroi niso bili presenečeru. 
Kot dobri komandirji in 
komandanti so pravočasno 
poskribeli za rezervo. 

Ceste groze 
Doživetij in vtisov, pri­

jetnih in manj prijetnih, je 
precej in vsak zase je za­
nimiv. Obiskali smo delov­
ne organizacije, se pogo­
varjali z delavci, ogledali 
smo si muzeje, partdzansis:e 
spomenilke in poikopališ:.:a 
ter pI"isluhnili besedam o 
boju ljudstva bihaške regi­
je. 

Naslednjega dne, na po­
ti proti Drva,rju, je v na­
šem avtobusu oživela poe­
ma Branka copica »Petro­
vaoka cesta.« Tu, na tej ce­
sti, se je med četrto sov­
ražno ofenzivo odvijala tra­
gedija otrok, njihovih ma­
ter in onemo,glih starch.ov. 
Ljudje so bežali pred usta­
škim nožem, pred la,Iwto 
in mrazom. Cesta smrti je 
pobirala davek. Sov.ražno 
letalstvo je nenehtno napa­
da,lo izmučene in na pol ži­
ve kolone ]judi. 

»Teh dogodkov ne bom 
zlepa pozabil,« je dejal 
eden naših vodičev, tO<Variš 
Branko Bokan. Lačni in 
sestradani ljudje so se 

umikaM pred smrtjo. One­
mogle matere so svoje ot­
rOlk:e skirivale v bisage, ki 
so jih n>OSile koze. In v tej 
ljudski tragediji sem iste­
ga dne v neki vrtači našel 
zbeganega in prestrašeilfJga 
fantka. Rešil sem ga, po­
zneje pa sem zvedel, da ga 
je maiti žrtvovala, da bi 
vsaij rešila življenja pre­
ostalih šti,rih otrok ... « 

Večni vojak Drago 
Med našimi gootttelji je 

biil tudi Drago Djukic, ge­
neralmajor in narodni he­
roj. že pI'li prvih besedah 
se ol:oveku zazdi, da je Dra­
go še vedno pail"tizam.. Ne­
posreden je, komumka,ti-

ven, govori preprosrto in 
raizumljdvo illl, dejaM bi, 
pretiralOJO skrbi za naše po­
čutje. Ob pogovorih pogo 
sto uporablja v,ojaške izra­
ze in besede tn se nikakor 
ne strinja s tem, da so bili 
partizain.ski borci večkrat 
l!IIČltlli, kot siti. 

»Zdi se mi, da pretira­
v;amo s tem. Pozabljamo 
namreč, da se je partizan­
ska v,ojska obsk:rbovala Lz 
dveh skladišč. Pomagalo 
nam je ljudsitro, po drugi 
plaiti pa smo hrano, orožje, 
strelivo in drugo opremo 
na silo jemali od sovJ:ažni­
ka. Presiti nismo biili, trpe­
li smo tudi laikoto. In to se 
je, po mojem nmenju, do-

ri A~~~es štpv !;eopr~khea_smNee~ Po ~ledeh zgod_~!in~: v gradu Ostrožac je biv~l med vojno tudi tovariš Tito, s svojimi najbliž.jimi sodelavci. Na 
" graJskem dvoriscu Je »zrasla« nova osnovna sola, v parku pa se je razbohotila »forma viva« medtem ko notra-

kaj tranutbkJov kalSinej,e ugo- njost grajskega poslopja žal še ni obnovljena. 

gaij.alo predvsem ta.kra.~, ko 
smo mirova1i.« 

- A1i ste btl med vojno 
pristaš le ofenziiivnih akcij, 
- sem ga pobaral? 

»To stališče zastopam tu­
di danes, lilo govorimo o 
obrambnih pl'lipravah. Mo­
rebitnega sovražnika bomo 
morali nenel:mo naipadati. 
Raizbijati ga moramo stal­
no in povsod, kajti to je 
najlažja pot do orožja pa 
tudi hrane. Zaivedamo se, 
da imamo za našo obram­
bo dovsolj orožja, a vseeno 
ga je bolje vzeti od sovraž­
nika, ko:t pa čakati, da ti 
ga pr,ilpel,jejo. Z!lito je pov­
sem pra;v, da je koncept 
naše ljudske obrambe se­
stavljen iz vrste ofenziv­
nih in predv:sem nenadnih 
aikoij. To moramo negovaiti 
in tako moramo u.s.posab­
ljabi tudli mlade rodove 
branilcev naše domovine.« 

In ko sem sobesednika 
in bojev,ndika Draga zapTo• 
sil, da mi na kraitiko opiše 
sv,aj najtežji t,renwtek iZ 
časov NOB, se je odgovora. 
enostavno izognil. 

,,o lastnih težavaih in us­
pehih nerad govorim. Zar 
vedam se n=reč, da člo­
vek, ki samega sebe hvali 
tn nenelmo poudarja svo­
je zasluge. ni veliko vre­
den. O svojih sti:Sika.h in iz. 
najdljivosti sprego1V1orim le 
v primeru, kO gre za pre­
našanje izkušenj na mlaj­
še rodove. Tudi med voj­
no, v bojnih poročiiliiih, ni­
koli nisem poveličeval boj­
ne uspehe moje eno,te. Kaj­
ti, zame je osvobodilni boj 
našega ljwds1Jva - nav­
kljub t11pljenju - nekaj le­
pega in veličastnega. Vese­
lili smo se vsa:kega uspeha 
in smo bi1i preipričaini v na­
šo zmago. Zavedaild. SiffiO ,;;e, 
da je morailna premoč na 
naši stlran:i in da imamo 
pred sabo sovraž!ni!ka :.i,li 
nezaže1jenega gosta, ki ga 
ljudstvo ni povabilo ... « 

Tako je 1Jo,rej Drago od­
gov;01Tji na moje v,prašanje, 
in poudariil, da člo,veika oce­
ni njegovo okolje, sredina 
v ka.tersi živi. Za:to so o nje­
go vi bojevniški preteklosti 
spregovorili drugi ljudje, 
njegovi znanctl in soborci. 

Kot delavec v lesni indu­
strij:i je Drago takoj po ka-

l 
pitulaciijd bivše Jug,oslavije, 
v Bosanskem Petrovcu, 
ustanovil dvajsetčlansko 
jedro vstalje in je 27. julija, 
ko je vzplamtela ljudska 
vstaja v Bosni in Hercego-
vmi, odšel v boj. S svojo 
enoto je že v avgustu uni­
čil neko ustaško četo in 
ujel petnajst domobran­
cev ... In nekega dne so ga 
sovražnliiki obkotlUd na Me­
denem polju; tokrat se je 
Drago našel v skorajda 
brezi0hodnem po'1ožaju. 
Uspelo mu je, ne samo po­
begniti iz obroča, ampak 
tu<lli v enoto pri.nesti. dva 
mitraljeza ... 

Vti:sov iz bihaške regije 
je torej veliko. Ob vsakem 
srečanju z ljudmi je stekla 
bratska in tovarci:ška bese­
da. Boroi in rezerVtn:i voja­
škli starešine ilz SlO<Ven.ije 
so še enkrat doka,zali pri­
praivljenoot za obrambo 
svobode in nedotakljtvost 
naše domov,ine. In za varo­
vanje naše samioupravne 
in socialistične trdnjave, ki 
je zrasla na življenjih na­
ših najbo1j,ših sinov in hče­
ra. 

Sedmo srečanje »Brat­
stvo in enotno,s,t« je za na­
mi. ~oda v naših srcih še 
žli.vijo spomini na skrbne 
m prijazne gosti,telje, na 
ljudi, ki so se, tako kot 
vsi naši na,rodi, na poziv 
tovairilša T:i.ta in komuni­
stične partije upI"Li, se bo-
rili in - zmagali. 

Tekst in fotografije 
B. JAKOVLJEVI6 



preberite 
Ob prazniku tankistov 

MLADI POGUMNEŽI 
Ze v prvem vojnem letu so borci naše narodnoosvobodilne vojske plenili 

sovražne tanke in jih obračali proti tistim, ki so jih dotlej imeli v rokah. V le­
tih 1942 in 1943 je naša ljudska vojska že imela tankovske vode, čete in bataljo­
ne, prva naša močnejša in sodobno opremljena oklepna enota pa je bila »Prva 
tankovska brigada«. Kot udarna pest. osmega korpusa in nato četrte armade -
ustanovljena je bila namreč 16. julija 1944. leta - je sodelovala v bojih za os• 
voboditev Dalmacije, Like, Hrvatskega Primorja, Istre in Trsta. 

Sovražnik ni neznan 
Za sodobne tanke, s ka­

kršnimi je oborožena naša 
armada, reka ni več nikar­
šna ovira. Danes so jekleni 
velikani sposobni brez več­
jih težav premagati vsako 
našo reko. Za nami so ča­
si, ko so vojskovodje in sta­
rešine tankovskih enot re­
sno ovirale vodne pregrade. 
Spominjamo se le tankistov 
v znani kijevski operaciji ali 
na reki Bugu. Pred nevar­
nostjo vode, ali točneje pri 
premagovanju reke, so svoje 
oklepnike tesnile s pomočjo 
šotorskih kril ali strojnega 
mazila. Ta njihova »iznajd-

1 
ba« je le delno uspela in je 
bila predrago plačana z živ­
ljenji - za premagovanje 
vodnih preprek - neizurje­
nih tankovskih posadk. Naj 
bo tako ali drugače, zaveda­
ti se moramo, da živimo v 
času, ko so oklepniki, ne 
glede na njihovo težo, pov­
sem neodvisni od betonskih 
ali železnih mostov in da 
so ob vsakem času sposob­
ni »korakati« po dnu reke 
ali jezera. Zato je današnje 
urjenje · naših tankistov ne­
koliko spremenjeno in obo­
gateno. Poleg priprav za 
bojevanje na kopnem se 
mladi tankisti usposabljajo 
tudi za premagovanje vod­
nih ovir. Tovrstni pouk po­
teka v Centru za podvodno 
urjenje. Obiskali smo to ne­
navadno šolo bojevnikov in 
se s starešinami in vojaki 
pogovarjali o tem in onem, 
največ pa o tako imenova­
ni hidrofobiji; drugače po­
vedano, o strahu pred vodo. 
Zavedamo se, da je lahko 
voda velika nevarnost pred­
vsem za neplavalce. Potem­
takem je hidrofobija le od· 
sev človekovega . neznanja in 
nepoznavanja sovražnika -
reke ali jezera. Zato morajo 
mladi tankisti dodobra spo­
znati vodne nevarnosti. 

Zadovoljna Ljubljančan~ 
Med najboljše tankiste, ki 

jih ob prazniku tankistov 
čakajo nagrade, pohvale in 
značke »zgleden vojak«, sta 
se uvrstila tudi vojaka Miro 
Trkov, strojni ključavničar 
iz Sostrega ter Bežigrajčan 
Igor Pevec. Fanta sta, kot 
voznika tanka, »obuko na 
suhem« končala z odličnim 
uspehom, zdaj pa ju je čaka• 
la vožnja po dnu pet metrov 
globoke reke. Najprej se je 
iz reke prikazal Igor in to 
je bil povod . za pogovor o 
njegovih »podvodnih« vtisih. 

»Preden smo se potopili,« 
je dejal, llsmo se za ta dogo­
dek ne samo strokovno, am­
pak tudi psihično pripravili. 
Pomagali so nam naši sta-

rešine in mladinska organi­
zacija in lahko trdim, da 
smo bili pripravljeni prema­
gati ne le reko, temveč tudi 
kateregakoli sovražnika ali 
prepreko. V pripravah za 
potapljanje s tankom smo v 
hidrotrenažerju spoznali vse 
skrivnosti in nevarnosti reč­
nih globin. A vendar bi do­
dal, da mi je bilo tesno pri 
srcu, čeprav sem dober pla­
valec. Sicer pa sem zelo 
srečen, da sem svojo bojev­
niško nalogo uspešno opra• 
vil.« 

»Prvo potapljanje s tan­
kom ni bilo prijetno. Toda, 
ko se prepričaš, da v vodi 
nisi osamljen in da zate 
skrbijo izkušeni starešine, 
je potem vse lažje,« je 
med drugim dejal zgleden 
vojak Mirko Trkov. 

posadk je bilo slišati tudi 
to, da so si naši sodobni 
tanki nekatere naprave izpo­
soditi iz letal. Gre predvsem 
za kompresor, protipožarne 
naprave in vrtljivi (žiro­
skopski) kompas. 

llA kljub taki opremljeno• 
sti,« se je oglasil Danilo 
Zuber, učitelj v tej podvod­
ni ali potapljaški šoli tan­
lcistov, »ima glavno vlogo 
človek, ki s tankom oprav­
lja.« 

Medtem ko je tanke po­
goltnila reka, so zveze med 
posadkami in njih.ovi.mi sta­
rešinami brezhibno delovale. 
Tankisti torej niso bili osa­
mljeni. 

llTrojka, naprej. Tdsočpet­

sto obratov. še enkrat pre• 
veri naprave za w.drževanje 
smeri.« 

»šterica, odlično greš, na­
daljuj v isto smer •.. « 

»Tukaj petka. Posadka se 
počuti zelo dobro. V našem 
tanku ni niti kaplje vode. 
Vse je v redu! Nadaljujemo 
pot-« 

Spet se je oglasil sobesed­
nik Zuber in poudaril, da 
morajo biti za podvodno llko­
rakanje« vsi člani posadk 
tudi teleno pripravljeni. 

»Podvodno urjenje,« je de­
jal,, »je razdeljeno y tri ob­
dobja. Najprej se fantje v 
hidrotrenažerju privadijo na 
prenašanje pritiska, za tem 
pa s tankom premagujejo 
vodno oviro, ki je znana in 
posebej urejena za tovrstni 
pouk. Vrh vsega pa je tret­
ja faza, to je premagovanje 
reke v razmerah, ki so po­
polnoma enake razmeram v 
resnični vojni.« 

Ob koncu bi veljalo pou• 
dariti še to, da so tudi sta­
rešine zadovoljni z učnim us­
pehom svojih vojakov, ki so 
idejno oboroženi in stroko: 
vno pripravljeni, d.okazall 
svojo usposobljenost za še 
večje bojevniške podvige. 
Njihov trud torej ni bil za. 
man in so tako oborožene 

Tudi vojak Miro Trkov je 

I 
obrambe, prav pred Prazx:10• 

bil nekoliko vznemirjen. va.njem trti.ntrideset letnice 
»Ko sem zapeljal pod vo- rojstva naših tankovskih 

do,« je dejal, »nisem videl enot, dobile še en rod po· 
razen rib in vodnih živali gumnih in mladih bojevni· 
nič drugega. Toda, z brega kov, ki so, kot člani »jekle­
me je, seveda po radijski ne pesti« povsem priipra:'lje­
zvezi, usmeral in hrabril ko- ni, seveda ob sodelovanJu z 
mandant. Dobro sem ga sli- drugimi rodovi naše arma• 
šal in uspel sem. In kot vi- de, braniti in varovati do­
dite, sem že na drugem bre- movino in samoupravno so­
gu reke. Srečen sem, da cialistično skupnost. K ta­
sem uspešno prestal podvo- ko velikemu uspehu je vse­
dni krst v jeklenem velika- kakor prispevalo tudi leto~­
nu.« nje tradicionalno ookmovanJ~ 

človek, dejavnik 
številka ena 

»Iščemo najboljšo enotoi<, k1 
poteka v znamenju pomem­
bndh jubilejev vrhovnega po­
veljnika tovariša Tita in 

Med obiskom po centru za zveze komunistov Jugoslavi-
podvodno urjenje tankovskih je. B. JAKOVLJEVIC 

Oklepna vozila naše obrambe znajo tudi plavati. 

e ZB NOV Vir-Domžale 
vabi 

ZB NOV Vir pr1reJa v nedeljo, 
17. 7. 1977 ob 15. uri, v delavskem do­
mu na Viru tovariško srečanje. 

Z njim bomo počastili krajevni 
praznik in druge pomembne jubileje 
v letošnjem letu. 

člani 00 ZSMS Vir in Kulturnega 
društva »Franc Bukovec« bodo pri­
spevali kulturnri program: poskrblje­
no je tudi za jedačo in prijetno glas­
bo. 

Vabljeni krajani in občani, tudi 
iz olro,1i.šltlh krajevnih skupnosti. 

ZB NOV Vir 

i• Poizvedba 
Iščemo Konrada Erjavška iz Kranja, ro­

jenega leta 1923, ki so ga Nemci leta 1942 
mobili2lirali in poslali na ukrajinsko fronto. 
Od tam je kmalu pobegnil in se povezal z 
ukrajinskimi partizani. V Jugoslavijo je 
prišel s prvo proletarsko briga.do, kli. je bila 
ustanovljena v ZSSR. 

Nazadnje je bil Konrad Erjavšek v 10. 
krajiški brigadi, v kateri je dočakal tudi 
svobodo. 

Spominjamo se ga kot zelo hrabrega 
borca in je bil na sremski fronti proglašen 
tudi za najboljšega vojaka 5. divizije. Nje­
gova s1ika je objavljena v divizijskem listu 
»Put slobodi« in sicer marca 1945. 

Podatke o Konradu ErjaV'Šku pošljite na 
naslov: Milan Salič, polkovnik v pokoju (ta­
krat komandant artilerijskega diviziona 5. 
udarne divizije) Beogradski kej 13/II., Novi 
Sad - ki piše zgodovino imenovanih enot. 

Popravek 
V zadnji stevilki našega časo­

pisa je v članku »Pohvale in na­
črti« na strani tri, prišlo v tretji 
vrsti zadnjega odstavka do nelju­
be napake. Stavek bi se Jl\Oral 
pravilno glasiti. »Tako je bilo iz. 
rečeno vse prizrutnje krajevni or. 
ganizaciji ZB Divača (ne Sežana), 
ki je postavila s11omenik padlim 
v Divači.« Prizadetim se za na­
stalo napako iskreno opravičuje­
mo. Uredništvo 

• Srečanje in praznova­
nje na Hrušici 

Ob odkritju vojnega zločtinca Dru­
schkeja, se je naša štrša javnost · še 
bolj seznanila s k.rvaivim pokolom v 
tedaj majhni vasi Hrušici pri Jeseni­
cah. Od• te strašne drame poteka te 
dni 35 let. 

Hrušica, ki je danes ena izmed 
najakhlvnejših krajevnih skupnosti v 
jeseniški občini, letos še prav poseb­
no slovesno proslavilja svoj krajevni 
praznik; prireditve se vrše ves me­
sec. 

Kot osrednja slove&l06t pa bo 
slavje v nedeljo, 17. julija 1977. Ta 
dan bo na Hrušici tudi srečanje po­
litičnih zapornikov, internirancev in 
pregnancev jeseniške občine, ki bodo 
skupaj s krajani Hrušice, poleg zna. 
nih letošnjih jubhlejev, proslavili tu­
di 35 letnico množiičnega preganjanja 
naših rodoljubov. Poleg prebivalcev 
Hrušice je bilo namreč v letu 1942 
izredno veliko ljudi pregnanih in od. 
vedenih v razna taborišča, tudi s po­
dročja Javornika in Žirovnice, zato 
je komisij~ za internkance pri ob­
činskem odboru ZZB NOV dala pobu­
do za to srečanje. 

že ob 9. uri bo koncert godbe na 
pihala. Ob 10. uri bo v domu druž­
benih organizacij ku1tumi program, 
ki ga bodo izva,jali člani domačega 
KPD in moški pevski oktet iz Ziwv­
nice. Slavnostni govornik bo tovariš 
Slavlro Osredkar, predsednik občin­
ske skupščine Jesenice. 

Po kulturnem programu bo ogled 
razstave - eksponaitov iz taborišč, 
nato pa piknik ob Savi, v primeru 
slabega vremena pa v prostorih do­
ma. 

Prizadevni prireditelji pniča,kuje,jo, 

da se bodo ta dan zbrali na Hrušici 
polnoštevilno vsi pregnanci iz leta 
1941 - 1945, ki žive na področju je­
seniške občine ter dn1gi obča:rl!i. 

Rezka Prešeren 
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• Preklic 
Podpisani Janez Kus (Ločem:iol :!4, Ro­

gaška Slatina) preklicujem kot neresnično 
svojo trditev, dano na zapisnik Skupnosti 
pokojninskega in invalidskega zavarovanja 
SR Slovenije, podružnica Celje, z dne 16. 5. 
1975 pod P 187.974, da naj bi Tone Vidmar­
Luka zahrbtno ustrelil mojega tretjega 
brata Alojza, rojenega leta 1925. 

Tonetu Vidmarju.Luki se opravičujem in 
svojo neresnično trditev obžalujem. 

Izjavljam tudi, da v prihodnje o Tonetu 
Vidmarju-Luki ne bom govoril nič več kaj 
takega ali podobnega, ker mu iz dni narod­
noosvobodilnega boja in kot komandantu 
nimam o6itati ničesar nepravilnega ali ne­
častnega. 

K zapisanemu pristopam tudi Petronela 
Kus, ki v celoti povzeman1 zapisano opravi­
čilo svojega moža in hkrati izjavljam, da o 
Tonetu Vidmarju-Luki ne bom govorila ni­
česar nečastnega, ker za to nimam osnove. 

,e Borcem Tomšičeve 
brigade 

Vabimo borce Tomšičeve br!i.gade, 
da se udeležijo slavn06ti 35-letnice 
ustanovitve brigade, ki bo v soboto 
- 16. julija ob 10. uri - v Kočevju 
(na Trgu zbora odposlancev). 

Z nami praznuje tudi vojaška eno­
ta, ki goji in razvija tradicije na­
še brigade in mladinske pohodne eno­
t.e, ki imajo ime po naši brigadi. 

Po kulturnem sporedu, kjer sode­
luje tudi vojaška godba, bo tovariško 
srečanje. 

Odhod iz Ljubljane z avtobusi ob 
8. uri (16. 7. 1977) iz Vegove uli­
ce pri univerzi). vrnitev je po dogo­
voru. 
Zbirno mesto borcev, vojakov in 
mladine je v Kolodvorski ulici 
(Kočevje), ob 9. uri. 

Odbor I. SPUB Tone Tomšič 
L.iubljana 

• Borcem Jurišnega bataljona 
31. divizije 

Borce in svojce padlih in umrlih pri­
padnikov Jurišnega bataljona 31. divizije 
obveščamo, da je izšla romansirana kronika 
bataljona »Ognjeni plaz« Toneta Svetine. 
Slovesna podelitev knjige s posvetilom bo 
ob krajevnem prazniku krajevne skupnosti 
:2:iri, oktobra 1977. 

Rešitev križanke 150 
Vodoravno: Trasat, Roma.na, aka.. 

dem, para, Everest, CP, oin, stotnik, 
karavela, Cam, At,rato, ometavanje, 
aperitiv, Degolisti, telamon, aras, ite­
rativ, Cene, ZI, Atene, et, ro, česalec, 
velar, Anne, oj, siirar, RI, KO, Aru, 
si, Eho, pt, Elkroj, amater, neon, 
Azori, CZ, sla, Sava, la, oleat, ele­
menti, vezave, korak, spaka. 

Keramično vazo - unikat Galeri­
je Borec iz Ljubljane, Titova c. 17. 
prejmeta: 
SOKLIČ Anuška, M. Pijade 15, p. 
64000 Kranj in 
BELEC Mimi, Prešernova 18, p. 61235 
Radomlje. 

Nagrajenki bosta nagrado prejeli 
po pošti. čestitamo! 

Uredništvo in uprava 

,e 3. zbor PTT delavcev 
Slovenij.e 
PTT delavci pripravljamo 3. zbor PTT 

delavcev Slovenije, ki bo 22. julija 1977 v 
Loški dolini ob snežniškem gradu. Zbo-rova­
nje združujemo z leto-šnj.imi praznovanji zve­
ze komunistov in tovari'ša Tita. Pridružili 
se bodo kurir.ji in vezisti narodnoosvobodil­
nega boja in domačini, ki praznujejo petsto­
letnico Loža. 

Inicia:bivni odbor pričakuje ~o 
udeležbo ptt delavcev iz Slove:mje, borcev 
in domačinov (prijav'ljenih je 6000) ter 
gostov, predstavnikov družbenopoilqti.čooga 
iliv1jenja Sbovooide. 

Vabljena! 

Iniciativni odbor m organhaeijo 3. zbora 
PTr delavcev Slovenije v Loiki dolllll. 
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Kdo ne poma in kdo še m sli.~al za Kolpsko dolino! Dolino, katere 
!Judje so odprtih rok in odprtih src, s poslednjim 7-coščkom kruha, sprej~matz 
borce in pa,·ti:::anske brigu.J.e in skozi katero so v tistih nevarnih anen vo­
dile varne poti iz Notranjs!ce proti Beli krajini •.. Zalo se ni čuditi, da na 
tem koščku slovenslce zemlJe deluje več borčevskih orgamzacij, ki m.nogo 
časa posvecajo razvijanju in negovcmju revolucionarnih tradicij naroclno• 
osvobodilnega boja. Pa še nekaj ima Kolpska dolina! Ima osnovno šolo v 
Vas-Fari in podružnično v Osilnici, ima Marijo Volfovo in njena prizade­
vanja (v katerih ji nesebicno pomagajo vsi, ki jim je zaupana vzgoja _mlade 
generacije!), da bi najnzlajše v Kolpski dolini naučila ljubiti domovino, JZ 
pripadati z vsem srcem. . . . . 

Dobro ve, toz;arišica Volfova, da so revolucionarne tradzczJe narodno: 
osvobodi/nega boja neizčrpen vir vrednot, i.z katerih se lahko učimo. Ve tudi 
to da mladost ne seznanjamo s preteklostjo zgolj zaradi preteklosti same 
in' vcliicih dejanj, ki jih je rodila, marveč in predvsem zaradi sedanjosti 
in prihodnosti. . 

»Da bi bilo naše življenje še boljše, lepše in še pravičnejše!« pravi. 
In tako so vsa leta nazaj borčevske organizacije Vas-Fara, Banja lolw, 

Osilnica in Kočevska Reka uspešno sodelovale z osnovno šolo v Vas-Fari in 
podružnično v Osilnici. Pionirji so jih vabili na proslave, organizirali sre­
čan1a. zapisovali niihove spomine. urejali spominska obeležja. Letošnje Ju-

V IMENU PRIHODNOSTI 

V Kolpski dolini med vojno 

gosloz;anske pionirske igre, ki so svoje poslanstvo obogatile z novimi nalo• 
gami na področju poglabljanja revolucionarnih tradicij narodnoosvobodil­
nega boja in željo, da bi pionirski odredi in borčevske organizacije sklenili 
pogodbe o sodelovanju, zapisano t-udi v programu le-teh, prineslo v že tako 
vsebinsko bogato in razgibano družbenopolitično življenje Kolpske doline 
novih vrednot. 

In ka_i je o tem povedala Marija Volfova? 
»Pionirski odred Stru.žnica iz Osnovne šole Vas-Fara je poslal v za­

četku letošnjega jubilejnega leta vsem borčevskim organizacijam v naši 
dolini osnutek samoupravnega sporazuma o sodelovanju v prihodnje. O njem 
so na sestankih najprej razpravljali borci in potem pionirji, 15. marca 1977 
pa smo se sestali na skupni konferenci in sicer pionirji Osnovne šole Vas­
Fara in podružnične v Osilnici ter predstavniki borcev iz Kočevske Reke, 
Banja loke, Osilnice in seveda Vas-Fare. Besedilo samoupravnega sporazuma 
smo javno prebrali, o njem razpravljali in ga na koncu tudi samoupravno 
sprejeli.<< 

S samoupravnim sporazumom se je pionirski odred Stružnica, ki ga je 
kot podpisnica zastopala Mojca Selan, obvezal, da bo skrbel za okolico 
Ladovega spomenika na križišču v Brigi, da ga bo ob državnih in pionirskih 
praznikih lcrasil s cvetjem, svečami in da bo kar se da slovesno počastil 
letošnje Titove in partijske jubileje. Borci iz Kočevske Reke pa so obljubili, 
da bodo pionirjem iz Osnovne šole Vas-Fara in podružnične v Osilnici poma­
gali pri uresničevanju sprejetih obve.znosti. 

Od imenovanega podpisa samoupravnega sporazuma je minilo več kot 
štiri mesece ... Podpisnika pa vestno izpoljujeta svoje obveznosti in tudi 
Ladov spomenik na križišču v Brigi ni nilcoli brez cvetja, osamljen. 

A. to ni samo hvaležnost njim, ki niso dočakali svobode, ki so dali svo­
ja življenja za boljši jutri. In ne samo odolžitev načrtovaneuu razvijanju 
in negovanju revolucionarnih tradicij narodnoosvobodilnega boja ob prilo.ž• 
nostnih datumih. Je mnogo več! To je pripadnost idealom oboroženega 
dela naše revolucije v imenu prihodnosti, ki nas, čeprav se z njo več ali 
manj redno srečujemo, vedno znova preseneča. Kajti: Biti srečen (in gene­
racija, o kateri govorimo danes, je prav gotovo najbolj srečna generacija v 
naši zgodovini!) in se spominjati dni, ko je bila sreča le redka gostja, je 
pravzaprav nenavaden splet! Zato pa tolilco bolj nepogrešljiv. In vzgojni 
cilji, pogojeni z revolucionarnimi tradicijami narodnoosvobodilnega boja in 
jasno zapisani v dokumentih 10. kongresa Zveze komunistov Jugoslavije, 
ki bi lahko kaj hitro ostali mrtva črka na papirju, prav zaradi takšnega 
spleta žanjejo tako bogate sadove. 

Potrditev sleclnjih misli je tudi samoupravni sporazum, sprejet 
15. marca 1977 v Kolpski dolini. 

MILENA STRAJNAR 

podobe naših ljudi 

rostovoljec Hugo 
Pričnimo Jrnr z njegovimi besedami: 

»Bilo mi je šestnajst let, ko se je go­
vorilo, da bodo moji letniki vsak čas 
morali v nemško vojsko, na fronto, 
umirat za norega Hitlerja. Hitlerjugend 
organizacija je delala s polno paro. 
Vse pogosteje smo hodili na vaje z oro­
žjem in ob vsaki taki priložnosti so 
nam delili nauke, .rako bo nemška ar• 
mada premagala svet, kako častno je 
služiti v taki nepremagljivi vojski in ka­
ko nam ne sme biti žal mladih živ­
ljenj, ki jih naj, če bo tako naneslo, 
hrabro položimo na oltar domovine, 
na oltar velikega rajha ... « 

Tako je pred leti govoril IGRišNI­
KOV ETBIN iz Matk pri Preboldu. 
Govoril je, ko smo skupaJ sedeli ob 
točilni mizi, ko smo vsi vedeli, da bo 
nekoč tako silno življenje vsak čas uga­
snilo; vedeli smo, da je v njem smrto­
nosna kal vojnega in povojnega življe­
nja. 

- Prav tisti čas, ko se je bilo tre­
ba odločiti, sem že nekajkrat imel zve­
zo s partizani; vedno bolj sem o vsem 
tem premišljeval, dokler si nisem re­
kel: prostovoljno med partizane! Mis­
lim, da sem bil tisti čas jaz najmlajši, 
ki se je bil sam odločil, vzel najnujnej­
še, se na hitro poslovil od domačih in 
šel ... « 

Etbin je bil doma v Matkah pri Pre­
boldu. Romantična vasica, stisnjena v 
breg in dol, povsod polno gozdov, vino­
gradov, vmes so njive in senožeti, vez 
z dolino je bila globoka in blatna ces- . 
ta; še danes je njegova rojstna hiša 
stisnjena v breg, kamor posije prvo ju­
tranje sonce in vetrič pihlja melodi• 
je pesmi, ki jo je Etbin tako rad pre­
peval: 

»Sem fantič zelenega štajerja, sem 
vedno korajžen, vesel ... !« 

»Spominjam se datuma. Bilo je pr­
vega marca leta štiriinštiridesetega. Lep 
večer je bil, ko sem se poslovil od mo­
jih Matk, od naših sončnih gričev. Ni• 
sem vriskal in ne pel. Le v noč sem 
napenjal ušesa, ko sem mahljal proti 
Brezovniku, naravnost k Svetovi zida­
nici. Tam so se vsak čas zbirali parti­
zani - novinci, potem pa so jih teren­
ci spremljali proti Zgornji Savinjski 
dolini. 

Ko sem prišel, nisem bil več sam. 
Bili so tudi drugi, mobiliziranci. Po- ! 
vedal sem, da sem prišel prostovoljno 
in da mi ni mar, kam me bodo terenci 
poslali. 

Povedal je, kako so tri dni čakali na 
zvezo, kako se je seznanjal z neznani­
mi obrazi, kako je nekdo imed terencev 
vzkliknil. 

- Etbin, tvoj oče je najbrž na Me• 
nini! 

Bilo je nekako tako, kakor je napi­
sal pesnik France Kosmač: 

»Tako je z mano: do globin sem dan 
in noč dojel - lepoto in neurja ... « 

Raz mene je spihala ostra burja na­
vlako staro: zdaj sem partizan.« 

četrti večer so res krenili. Vodili so 
jih terenci. Mlademu Etbinu ni šlo v 
glavo, zakaj ga v boj pošiljajo brez 
orožja. In ker so se pred »maršem« 
napokali fižola, je nekje pod čemšeniš­
ko Etbin protestiral: 

- Fantje, nocoj bomo pa Nemce kar 
s fižolom pobili! 

Etbin, partizan Hugo, je nadalje obu­
jal spomine: 

- Menina planina, trdnjava parti­
zanov! Stopali smo više in više, dokler 
nismo zagledali množice oboroženih 
ljudi, med katerimi so bili tudi mla­
di mojih let, mojih moči. Bili pa so 
med njimi tudi slabotni, nekam stari­
kavi, prezebli in lačni, bolehni in neka 
skrb jim je gledala iz oči. No ja, sem 
si rekel, naj bo, kar pač bo: odločil sem 
se in zdaj sem tu. 

In ko sem tako kolovratil po gozdu, 
sem zagledal-očeta. Nosil je orožje in 
stal je na straži. Objela sva se, krepko 
mi je stisnil roko in kar naprej mi je 
govoril: 

- Saj si še vendar premlad. Poča­
kati bi moral! Ali boš zdržal? Vojska je 
resna stvar. In zdaj si vojak. Dobil boš 
orožje in šel v boj. 

- Vem sem rekel. Vse sem premis­
lil. šel sem za teboj. Moral sem. Ne 

maram biti nemški vojak. Ti ni prav? 

- že že, se je nasmehnil. Samo pazi 
se. Morda bova skupaj v četi. Tu so 
tudi drugi, ki jih poznaš. No, zdaj pa 
le pojdi ... 

In sem šel ... 

Prvo presenečenje: kresovi, letala, 
padala. O vsem so me poučili. Tudi o 
tem, da sem krepak in da mi zaupaJo 
cvajundfircigarja. 

Postal sem mitraljezec! 
V povojnih letih je s ponosom pri­

povedoval, kako je sin polproletarske 
družine kot mitraljezec sodeloval v 
juriših, kako se ni nikdar ustrašil sre. 
čanja s sovražnikom, kako je skočil vrh 
bunkerja in zabrisal bombo, kako je na 
Dolenjskem zvedel, da so očeta pobili 
belogardisti. 

- Takrat sem se razjokal kot otrok. 

Očeta sem imel rad, tega se ne da 
povedati ... 

To je bilo v tistih povojnih letih, ko 
je bil Etbin vodja mladinske skupine v 
rudniku Zabukovica. Delali so tudi po 
dva šihta hkrati in Etbin je bil ved· 
no med prvimi. Vodilni so ga nekajkrat 
hoteli utišati, pa jim je zabrusil. 

- Doma imam brzostrelko, jurišno 
brzostrelko; grem ponjo in se pomeni­
mo! 

Vsi so vedeli, koliko medalj je pris­
lužil, vedeli so, da je izpod partizan­
ske Mrzlice najmlajši partizan, zato so 
rekli: »Juriša! je v vojni, zdaj juriša v 
miru!« 

- Zakaj si si izbral ime - HUGO? 

- Zakaj? Nekdaj, v šolski! letih, sem 
bral zanimivo povest. Ne vem naslova. 
Glavni, pa za moje pojme pravični, ju• 
nak je bil - Hugo. Pa če je bil v moji 
najljubši povesti glavni junak Hugo, 
bom jaz Hugo na položaju. 

In spet sem se spomnil na očeta in 
mater, sestre in sorodnike, spomnil sem 
se na rodne Matke in krepko stisnil 
zdaj cvajundfircigarja in spet brzostrel­
ko ter si pred jurišem prisegel: 

- Etbin, matski fant, ti bataljonu ne 
boš delal sramote! 

In partizan Hugo je v najtežjih po­
vojnih letih zapel, zavriskal in znova 
povedal: »Naš jurišni bataljon je hitel 
iz kraja v kraj, iz juriša v juriš in iz 
vsakega juriša smo prihajali še bolj 
prekaljeni. že res, da so padali borci, 
naši hrabri jurišači, padali pa so tudi 
sovražniki. Nas je bilo samo dvesto 
petdeset, sovražnika pa vse zeleno in 
črno. Bili smo štajerci, Dolenjci, Pri­
morci in drugi. Toda bili smo kot en 
mož. Komandant pa nam je bil prvo­
borec, kapetan Franc Pušenjak-Uragan. 
Bili smo poslušni borci in ko smo po 
jurišu posedeli po gozdu, se je rahlo 
smehljal in nas hvalil: 

- To ste mi pobje od fare, z vami 
bom juriša! na belo Ljubljano! 

- In res je prišel odločilen trenu­
tek. Spet smo se zbrali v Kočevskem 
Rogu. Preoblekli smo se, najedli, odpo­
čili in še bolje oboro,-.ili. Potem smo p0-
magali z juriši v odločilnem boju. Naj­
prej napad na Kočevje, potem smo hi­
teli k Velikim Laščam, Ribnici, Grosu­
pljem, Šentvidu, Stični in še in še, do­
kler nismo devetega maja prispeli v 
Ljubljano in ob propadu vsemogoč­
ne nemške armade na ves glas zapeli: 

- živela svoboda slovenskega naro­
da ... 

Tako je pripovedoval eden najmlaj­
ših partizanov, prostovoljcev, IGRiš­
NIK ETBIN-HUGO, ki zdaj že peto le­
to leži v grobu. Izčrpanega od vojnih 
grozot, od silnih zahtev povojnega ži­
vljenja v rudniku Zabukovica, ga je za• 
čela pestiti še zavratna bolezen, ki ga 
je - nekaj mesecev prej preden so mu 
dodelili človeka dostojno stanovanje -
do kraja uničila; pokopan je bil brez 
večjih slovesnosti, kakor da ni ničesar 
pomembnega storil, pa vendar v rod­
nih Matkah melodija pesmi grenak spo­
min seje: - MOčAN SEM V SEBI, 
KER RAZLOčNO čUTIM: 

SVOBODEN SEM, čEPRAV NE DO­
žIVIM SVETLOBE, KI JO ZA OBZOR­
JI SLUTIM! 

DRAGO KUMER 



tv 15 za mladino 

Naš Boris Kidrič 
» ••• Tak človek ne more umreti! Njegov grob pa bo ostal bodrilo vsem sedanjim in bodočim pokolenjem v 
boju za lepše življenje delovnega človeka.« 

Rodil se je 10. apri:la 1912 
na uunaju, sredi avstroog,rske 
monarhije. Svoja mlada leta Je 
prez..vlja1 na Knežcu pri Ro­
gaški Slatini. 

že s petnajsttmi leti je kot 
l;tudent stopil med delavski 
razred in se povezal z rogaški­
mi steklairji. V vodovodnem 
rezervarju je ob sveči pisal 
letake. Zaradi revolucionarne­
ga de1a so ga orožniki zasle­
dova1i in ga zaprli v maribor­
sko kaznilnico. S šestnajstimi 
leti je posta1 skojevec, kmalu 
pa član KPJ. BiJ. je izgnan v 
tujdno. Domov se je vrnil tik 
pred drugo svetovno vojno. 

Ko so fašisti napad1i našo 
domoviino, je dal pobudo za 
ustan()IViitev Osrvobodilne fron­
te. Naito je bil štiiri leta eden 
izmed najpomembnejših vodi­
teljev narodinosvobodilnega 
boja v SlovendJi. Njegorv hl.egal­
no ime je bilo Peter Kalan. 

Leta 1943 so ga izbrali kot 
slovenskega delegata za drugo 
zasedanje AVNOJ v Jajcu in 
je vodil našo delegacijo. 

Tudi po vojni je rulidaljeval 
s svojim reviolucionarnim de­
lom. Bil je prvi predsednik 
slovenske vlade. Eno leto kas­
neje je odšel v Beograd, kjer 
je vodil jugoolovansko gospo-

darstvo. Zbole1 je in svojo ne­
ozdravljivo bOtliezen dolgo 
skrival ter neutrudno delal vse 
do zadnjega. 

Umrl je 11. aprila 1953, dan 
za tem, ko je dopolnH 41 let. 
Sodelavci se ga spominjajo 
kot garača, ki je redno delal 
pozno v noč, če pa je bilo po­
trebno, kar se je zgodilo po­
gosto, tudi do jUltra. 

Pokopan je v grobnici na­
rodnih herojev v Lju:blJani. 

Ob odprtem grobu se je od 
njega poslovil Edvard Kardelj 

z besedami: » ... Ne, Boris Ki­
drič ne gre nikamor od n:::s! 
Talk človek ne moo-e umreti. 
Boris Kidrič Je del duše naše 
revolucije. Ta dUŠa je živa. Nič 
na svetu je ne more uničiti. V 
tej duši ži l:i in bo večno živel 
Boris Kidrič. Njegov grob pa 
bo ostal bodrilo vsem seda­
njim in bodočim pokolenjem 
v boju m lepše življenje de­
lovnega človeka.« 

Gradivo zbrali: 
»MLADI KURIRJI«, 

Oš »Boris Kidrič«, Maribor 

Osvobodili smo jih 
Mnogi od begunskih zapornikov so odšli z nami ... preko Stola na Koroško, kjer smo še nekaj dni pred svobodo 
imeli hude boje s sovražnikom 

Ondan sem obiskal borca, 
ki je sodeloval pri osvobodit­
vi jetmkov iz begunjskih zapo­
rov; to je mož mamine sestrič­
ne, eden i2lined borcerv Kokrš­
kega odreda. 

Bovedal mi je naslednjo 
ZJgodbo: 

- Bilo je nekaj dni po pr 
vem maju leta 1945, ko je štab 
Kokrškega odreda, ki je imel 
dva bataljona (prvi bataljon 
je nekaj dr.i prej odšel na šta­
jersko v Šlandrovo brigado) 
pod vznožjem Stola, sklenil, da 
napade begunjske zapore in 
osvobodi jetnike. Napadli smo 
jih 3. maja, osvobodild 4. ma­
ja! štab se je lotil kovanja na­
črta. To ni bi:l lahek posel, saj 
so bili begunjski zapori močno 

zastraženi in obda.ni z mnogi­
mi bunkerji. še z dvema bor­
cema sem sestavljal mitralješ­
ko trojko. Ko so nas Nemci, 
posebno orn iz Boljč, opazili, 
da se približujemo Begunjam, 
so začeli močno streljati proti 
nam, med drugim tudi z mi­
nometi. Začelo je grmeti, ro­
potati in pokam. Strojndce so 
regljale. Puške so pokale in 
krogle so žvižgale mimo glav 
Blizu mene je zagrmelo. Mislil 
sem že, da je po meni. Na sre­
čo je mina padla na mehka 
tla. Obsula me je samo zem­
lja. Kmalu smo prispeli do be­
gunjskih zaJI)orov. Naš štab je 
Nemcem v begunjskih zaporih 
poslal sporočilo, da so obko­
ljeni in naj se predajo. Raču· 
nali pa so, da bo prišla po-

mQč in se Jim ne bo treba 
vdati. Obkolili smo zapore in 
nismo nik.ogair pus!Mi iz obro­
ča. Ko so tretjd dan ugotovili, 
da pričakov81.tle pomoči ni oJ 
nikoder, da tudi telefonskih 
zivez ni več, so se vdali brez 
boja. Ponoči smo porezali vse 
telefonske ?lice, da pomoči ne 
bi mogli dobiti. še prej pa je 
nemška posadka iz Poljč po­
begnila in vzela s seboj nekaj 
talcev, ki so jih zvezane okoli 
kamiona varovali, da niso 
streljali na njd:h. V Begunjah 
smo ujeld več kot devetdeset 
Nemcev, med nj.uni več gesta~ 
povcev, ki so nam med vojno 
s"orili največ hudega, 

Iz zaporov smo takrat s.pu­
sr.,li mnogo zapornikov, ki so 
nam bili zelo hvaležni, saj smo 

s tem verjetno mniogim re5ili 
tudi življenja. Nekaj smo jih 
našli zaprtih v posebnih celi­
cah, imenova.nih celice smrti. 
Veselje ob osvoboditvi je bilo 
nepopisr,o, pa čeprav še ni 
bila svoboda. Mnogi od zapor­
nikov, ki so bild bolj zdravi, 
so odšli z nami . . . Preiko Sto­
la na Koroško, kjer smo še ne­
kaj dni pred svobodo imeli hu­
de boje s so~om. 

Tako mi je pripovedoval 
sorod:ntk. Njegovo pripoved 
sem poslUŠal z zanimanjem in 
prosil sem očeta, da me je od­
peljal v Begunje, kjer :;,em si 
z zanimanjem ogledal tam­
kajšnji muzej. 

PETER ZOPOVIč, 
8. r. Oš Tone Cufar, Jesenice 
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Saj poz.nate zgodbo o 
Martinu Krpanu, ki je pri­
nesel kobilico s poti v 
sneg, da je šel lahko cesar 
mimo. Jaz pa vem za eno 
štorijo, ki je novejšega da­
.turna in celo resnična. Pri­
slulmite ji in ne bo vam 
žal, še nasmejali se boste . 

To je bilo poleti 1940. Fa­
šistiČllla Italija je bila ta­
kra.t na višku svojili moči 
.n vojna vihra se je vribli-

. ževala vzhodnim iltalija.n­
skim mejam. Da bi pregle­
dal bojno pripravljenost 
ljudstva, se je princ Hum­
bert (Savojski) - Italija 
je bila takra,t še k:raljervina 
- podal na oglede. Ljudi 
so ta.krat fašisti na hitro 
zbasali skupaj ter otrokom 
in ženskam naročili, naj 
pometejo ceste. To delo so 
jim tudi plačali. Na vrh -:e-

• IZBRANI SESTAVEK e 

ste so kar polliili katran, t-J­
liko, da je cesta zgledala 
asfaltirana. 

»Le kdo bo prišel neki 
na obisk?« so se ljudje za­
čudeno v,praševali. šepeta­
lo se je, da bo prišel Du.::e, 

na desno, tja proti Colu in 
ornem vrhu. Tako so se 
pripeljali po našd umazani, 
ratzJbiti »gasi«, rarorapani 
cesti, polni luž in konjski11 
fig. Ljudje serveda niso bili 
pripravljeni. Pri kovačnici 

PRINC IN KMET 
a za trdno ni vedel nihče 
ničesar. 

Talko se je nekega dne 
po~ala kolona vojaških 
avtomobilov, v sredini pa 
li:m'lWina. V Vipavo so pri­
šli iz postojnske smeri. Po­
ti niso pozna1i in so zgre­
šili ulico. Prehitro so zavili 

se je lrot po navadi kar 
trlo ljudii in VOIZO'V. Takrat 
pa jo je kot krOllla stvar­
stva primahal Jože Rehar. 
O, ko bi bil sam! A ne! S 
seboj je gnal dva volička, 
ki sta zamišljeno vlekla 
voz, poln svežega, domače­
ga in seveda prijetno diše-

::::s::: 

čega - gnoja! KO!looa av LU 
tomobilov se je ustavila. ~ 

· Vse se je zamaši:lo. (Vidite, !­
dragi Ljubljančani., da ni- CI') 
ste osamljeni c: svojimi LU 
prometnimi težavami!) Av- CI') 
tomobili so se moralj 
umakniti na dvorišče kova- Z 
čije, da je gnoj lahko ne- ~ 
moteno šel mimo princa. OJ 
Njihovo visočanstvo princ N 
Humbert Savojski pa se je 
tako moral umialmi,ti vozu 
gnoja. 

Po tem neljubem pri,)<:)t• 
ljaju, ki ni bil v protokolu, 
je koLona naoo1jevala vož­
njo proti črnemu vrhu. 
Ljudje se še vedno radi 
spominjajo tistega dne, ko 
se je moraJ. princ umakniti 
kmetu. 
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Mladi kurirji iz Maribora so nas 
spet razveselili. 

Pa vam lahko danes pred­
stavljamo slavnostno številko 
,,utripov«, izdano v počastitev pet­
inosemdesetega rojstnega dne to­
variša Tita, štiridesetletnice njego­
vega partijskega vodstva in štiri­
desete obletnice dne, ko je bil na 
čebinah ustanovni kongres Komu­
nistične partije Slovenije. V njej 
predstavljajo heroje, po katerih •so 
poimenovane mariborske osnovne 
šole. To so Angel Besednjak, Tone 
čufar, Bojan Ilich, Slava Klavora, 
Drago Kobak, Boris Kidrič, Mar­
tin Konšak, Jože Lacko, Janko Pa­
dežnik, Ludvik Pliberšek, Ivo Po­
lančič, Lovro Polančič, Prežihov 
Varane, Franc Rozman-Stane in 
Slavko šlander, »katerih življenje 
in delo je zniklo v boju naših na­
rodov pod Titovim vodstvom in 
zanj so darovali največ, kar so 
imeli: svoja mlada, dragocena ži· 
vljenja.« 

In kakšne so ravnateljeve bese­
de, kot so mladi marborski kurir­
ji poimenovali uvodne misli Fra­
nja Pečnilca? 

»Zahvaljujem ·se vsem, zlasti pa 
krožku mladih kurirjev, ki so obu• 
dili njihov spomin in ga prenesli 
v našo zavest z željo, da se bomo 
ob njihovih vzgledih učili, kako je 
treba delati, se učiti in boriti ter 
ljubiti svojo domovino.« 

Besede, ki nas niso presenetile, 
saj so mladi kurirji - vodi jih 
mentorica Marica Cerkovnik -
naši zvesti in že kar nekajletni 
sodelavci. Hvala za glasilo in tudi 
za tople želje, namenjene dopust­
niškim dnem 1 

Tudi tebi, Gregor iz Kostanjevi­
ce, hvala za princa in kmeta! In 
še opravičilo: Pohod na Nanos si, 
lcot je v tvoji navadi, odlično na­
pisal. Potrpežljivo je čakal v ti­
skarni teden za tednom, pa so ga 
izpodrivali aktualnejši sestavki. 
No, in zdaj je tudi zanj prepozno! 

Lepo pozdravljeni! 

Milena 

Nada ... 
Našo šolo je obiskal znani par­

tizan Rudi Cilenšek in nam pri­
povedoval o svoji hčerki Nadi, ka• 
tere ime nosi naša šola. Govoril 
je o njeni mladosti in kako se je 
morala, otrok revolucionarjev, se­
liti iz lcraja v kraj. Zvedeli smo, 
da je pričela delati za narodno­
osvobodilni boj že leta 1941 in da 
je komaj šestnajst let stara posta­
la članica SKOJ. Pripovedoval je, 
kako je bilo takrat, ko se je z ma­
mo in sestro skrivala v bunkerju, 
ki je bil izdan. Nada, njena sestra 
Lavra in mama so opazile, da se 
jim bližajo Nemci in so začele be• 
žati. Nemci so za njimi spustili 
pse. Veliki volčjak se je pognal 
v Nado in jo zagrabil za krilo. 
Nada ga je začela božati in mu 
šepetati lepe besede. Pes jo je iz­
pustil in se ji začel dobrikati. N!f: 
da, Lavra in njuna mama sta bili 
tako rešeni. 

»Leta 1944 si je, da je ne bi do­
bili Nemci v roke, sama vzela živ­
ljenje,« je končal Rudi Cilenšek. 

MOJCA JEZOVNIK, 
šesti 1·azred Osnovnne šole 

Nade Cilenšek, Griže 



• Vernik v socializmu 
Franc šetmc: 
- Boj za dejansko osvubajanje človeka 

se ne bije proti religiji, temveč proti zlora­
bi le-te in proti vsemu, kar ohnek.a od­
tujuje od njegovega generičnega bistva, kar 
ga ovira v procesu samoosvobajanja. za nas 
je potemtakem bistveno, da gradimo avten­
tične socialistične in samoupravne odnose 
ter da se vanje enakopravno 'l'ključujejo vsi, 
ne glede na verske in druge svet.cwnonazor­
ske razlike. Naš cilj je razvita sodalistič- . 
116 samoupravna praksa, popoLna spremem- 1 

ba družbe in odnosov v njej. To je daleč 
pomembnejše, kakor pa vpra~nje, ali 
bo imel človek v taki dnwhi še religi=e 
potrebe in če bo ob humanizmu, ki si ga 
bo ustvaril na zemlji, iskal tudi boga. 

SOBOTNA PRILOGA DELA - 9. julij 1977 

• uZakaj ne bi stroj?« 
Ko je bil leta 1970 tovariš Tit.o v Smede­

revsJci Palank1, je želel obiskatJi svojo nek­
danjo delavnico. Delavci i>Goše(( so mu ta­
krait rekli: »Tovariš Ti,to, to je stroj še iz ti­
&tih dni, ko ste tukaj delali.« Na to je Tito 
odgovoril: »če jaz še delam. zakaj ne bi 
st,roj?:i 

POLITil{A EKSPRES - 4. julij 1977 

• Nespodbudno 
Ko je opozoril na dosedanji način sani­

r,a,nja izgub, ko se sredstva z.birajo od vseh, 
ki. so pos1ova1i s pozitivnim rezultatom, za 
vse, ki imajo izgube - pa tudi za tiste, 
ki so »darežlJivo« delili plačiine '\'rečice, je 
Vladtmir Debec, republiški sekretar za delo 
in delovne odnose, rekel: 

- Takšna praksa nespodbudno deluje na 
tiste, k1 so skrbno gospodarili in ustvarili 
vsaj nekaj. tudi na račun skromnih osebnih 
dobodkov. Kako prepričati št,ijefa iz za­
gorske tekstilne industrije, kii je prejemal 
2.500 dinarjev mesečno, da mora pomagati 
tistemu, ki je za enaka prizadevanja preje­
mal 3.700 dinarjev? In, aLi ni povsem ra­
zumljivo, da bi tudi on začel razmišljati: 
11Zakaj ne bi tudi mi več dellti, nam bo že 
nekdo pokril izgube?<i VUS - 9, ju!ii HJ77 

19 Brezplačni dopust 
za 500 delavcev 

Samoupravna interesna skupnost za od­
dih in rekreacijo vršačke občtne je orga,n[. 
zi;ra.Ja brezplačni odmor oo 500 delavcev iz 
petdesetih osnovnih organizacij združene­
ga de1a te občine. Izbor delavoev, ki naj bi 
na ta način preživeli dopust, so n..1,pravile 
osnovne organizacije sindikata v posamez­
nih kolektivih, a prednost so dale najbolj 
pridnim delavcem! Delavci bodo lerovali 
v športnem centrn l>Badija,1 na Korčuli iln v 
domwih na Ritnju in Sokobanji v št.irih iz. 
menah, do 9. septembra. Pol~ brezpla,čnega 
prevooa, bodo tako uporabljalii lahko tu<lli 
reikvizi.te za oddih in rekreacijo. 

BORBA - 7. julij 19'77 

e Dvig osebnega standarda -
zadovoljiv 
PodpredseclnLk Zveznega izvršnega S1Veta 

Berislav šefer Je v skupščini SFRJ rekel, 
da so na področju dv,iga življenjskega stan­
darda doseženi zadovoljivi rezultati. 

- Posebno na pod:twju osebnega stan­
darda je zapaz~ti izjemno visoko stopnjo 
z;adovoljevanja potreb v industrijski porabi 
blaga, še posebno kar se t,iče trajnih po­
trošnih dobrin. O slednjem, na primer, go­
vori podatek, da ima avtomobil danes vsa­
ko tret.je gospodmjstvo, vsako drugo tele­
vizijski sprejemnik in stroj za pranje peric 
la ter v glavnem vsako gospodinjstvo radij­
ski aparat, hladilnik in električni štedilnik. 
Tudi v stan,ivanjski izgradnji je zabelžen 
viden naprede<1:. Zgrajeno je okoli 150.000 
stanovanj, kar je doslej najvišja štev,i-Lka, 
zabeležena v enem letu! Pri tem je treba 
poudariti, da oo bile f.inančne pa tudi 
gmotne možnosti za gradnjo stanovanj ve­
čje. 

vus - 2. julij um 

• Samo delavec in nihče drug 
V imenu svojih. in družbenih interesov 

lahko, po besedah in v duhu naše ustave, 
nastopajo samo delavci. R.azen njih, samo­
upravno združenih, ni druge sile, ll1i bi lah­
ko uspešno reševaila resnične probleme v 
socializmu. To ni več stvar državnega ra.z­
sojevanja, ne medstrankarskega tekmovanja 
ne en.opart.ijskega monopola. še .več: pri nas 

se nihče ne more poHtično ali kako drugaoe 
organizirati, da b1 kot za,stopnik družbenih 
interesorv odLočal v imenu delavca. 

»Samoupravljanje si ne moremo pred­
stavljati, če bi ga zasropala in namesto nje­
ga odločala neka politična sila zunaj di­
rektnega vpliva delovnih ljudi,« .je re-ke! Ed­
vard Kardelj. 

NIN - 3. julij 1977 

O četrti julij, ne samo kot 
simbol 
Neminljivi so samo tLsti spomini, ki se 

spominjajo takšn:h zg•odovinskih dogodkov, 
katerih sled ostaja živa in jasna, vrezana tu­
di v dediščino prihodnjih časov. 

Prav zato nosi čETRTI JULIJ, s svojimi 
velikimi spomini na že davno, a nam tako 
bl!:z;u, ena:inštirtdeseto looo, ko se je budila 
revolucija, praznično obeležje brez nostal­
giJje, mirno in s1ovesno, tudi današnjim 
cJ.11em v čast. Ni treba drugega in ne večie­
ga priznanja neki revoluciji od našega spo, 
znanja, da ta revoluci,ja še traja, da ni iz­
gu1:l.ila daha ni-ti duše, da je živa in neminlji­
va, neobremenjena z d~.tumi začetka in 
konca. 

čETRTI JULIJ je pravzaprav dan člove­
ka, ki nosi revolucijo v srcu, ki se je izbo­
jeval za njene zmage z orožjem in močjo 
svojih tdej, s sv,ojim delom, sk;oro nedo­
umljivimi napori i,n po.žrtvovanjem, nezlom-
ljivo upornostjo, c,elo s svojim i'..:ivljenjem, 
ki ga je dal, ker je bil borec. To je tisto, 
kar ga dviguje kot človeka, kar ga, konec 
koncev, mogoče tudii dela človeka. 

če bi ostala brez svojih borcev, bi revo. 
lucija sama od sebe usahnila, se ugasila. Le· 
ti so tudi danes naijbolj dragoceni. 

Niso revolucij,i potrebni. podan1ki niti 
ponižni, kakor tudi v teh naših dneh globo­
kih družbenih gibanj in re-volucionarnih 
zgodovinskih sprememb in resničnega vzpo• 
na človeka, niso dobrodošli nJti poslušni 
~tt_i mlačni, neborbeni ljudje, poltroni, ego­
JSti, nevtralci, ki se držijo ob strani, se izo­
gibajo odgo,vornosti, borbe. 

Mogoče je to, z na.Jbolj enostavnimi be­
sedanli, kot da jih je v kamen izklesal ne­
koč, tako, kalmr zna samo on, povedai to­
variš Tito: 

Rado Jelinčič, Karel Kumše: 

DELO GORIŠKEGA 
VOJNEGA 
PODROČJA (9) 

OD MARCA 1944 DO OSVOBODITVE 

Pri vseh teh delih je ekonomski 
odsek deloval ob pomoči in sklad­
no z gospodarskimi komisijami. Le 
v izjemnih primerih so bila narejena 
posamezna dela mimo · gospodarskih 
komisij, če je bilo to v interesu do­
ločenega dela in konspiracije. Tako je za nabavo hrane, soli, tobaka, ben­
cina, zdravil, tekstila, obutve in vse­
ga drugega organiziral široko raz. 
predeno mrežo sodelavcev. Za posa­
mezne strokovnjake je goriško voj­
no področje doseglo pri štabu 9. 
korpusa, da so se posamezni izve­
denci in posebni poznavalci materi­
alov, poti in ljudi na ozemlju bližnje 
Furlanije, vrnili iz operativnih enot. 
Ti so potem na področju dobili zna­
nju in svojim sposobnostim primer­
na delovna mesta_ če je bilo potreb­
no, so hodili tudi daleč v Furlanijo, 
seveda opremljeni s potrebnimi do­
kumenti, kjer so iskali stike tako z 
italijanskim odporniškim gibanjem 
kot tudi s trgovci, podjetniki in po­
samezniki, ki so podpirali NOV. Pri 
organiziranju teh sodelavcev je bil 
dobrodošel vsak namig, ki je ozna­
čil posameznika. Pri tem so sodelo­
vali člani osvobodilne fronte, obve­
ščevalna služba, sabotažne skupine 
in drugi. Skratka, vsak tak stik je 
bilo treba dobro premisliti in pre­
tehtati, tako da je le redko kdaj od­
povedal ali spodletel. Tako je priha­
jal tekstil iz tovarn v Gorici in Pod­
gori, apno za gradnjo bunkerjev in 
skladišč iz apnenice v Solkanu, raz­
strelivo za gradnjo cest, žeblji, oro­
dje in hrana od goriških trgovcev, 
zdravila iz goriške bolnišnice. Zdra­
vila so mladinke - kurirke nato 
prenašale do skladišč na ozemlju, 
ki so ga bili zasedli partizani. Veliko 
potrebščin je bilo tudi kupljenih v 
trgovinah v bližnjih krajih. Enako so 
bila organizirana tudi druga mesta, 
kot Trst iH Tržič ter manjši kraji. 

Mnogo raznih potrebščin in hrane 
so zapienile tudi sabotažne skupi­
ne, ki sicer niso bile pod direktnim 
vodstvom goriškega vojnega področ­
ja, ampak so mu bile le disciplinsko 
odgovorne. Zaplenjeni material je bil 
dostavljeni skladiščem goriškega voj­
nega področja ali pa gospodarskim 
komisijam_ Bencin je dotekal tudi .iz 
nemških vojaških skladišč. Znan je 
tudi primer, da so nemški vojaki, ki 
so bencin pošiljali, sami opozorili 
domačina, naj ga skrije, ker obsta­
ja nevarnost hišne preiskave. Strah 
je bil odveč, ker je bil bencin takoj 
po prevzemu poslan naprej. Za do­
bavo bencina so prejemali nemški 
vojaki manjša nadomestila v hrani, 
seveda vse z vednostjo in soglasjem 
zalednih oblasti. 

stvo in ga odnesli na pristojno mes­
to. 

Prevozniki z vprežno živino so 
hrano in druge potrebščine in vse 
to vozili v partizanska skladišča. Pre­
voze so opravljali redno vsak dan. 
Prevozniška služba je bila tako or­
ganizirana, da ni zatajila niti v naj­
hujših časih, med prevozniki pa tudi 
ni bUo večjih žrtev. Niso bili red­
ki primeri, da so zaradi pomanjka­
nja starejših mošli:il1 prevažali hrano 
komaj trinajst ali štirinajstletni fan­
tje, včasih celo mlajši. 

Prevoz iz Furlanije je spremljala 
obveščevalna in kurirska služba, ki 
je ugotavljala, ali je pot varna in 
prosta. O nevarnostih in spremem­
bah na poti je prevoznike obveščala 
kurirka. če je bilo le mogoče, so 
uporabili telefonske linije, ki so tek­
le iz partizanskih opazovalnic pred 
postojankami. Tako je pot vodila 
mimo številnih italijanskih in nem­
ških postojank in zased, konec leta 
1944 in leta 1945 pa še mimo šte­
vilnih četnikov in Kozakov. 

Zgodilo se je, da so italijanski 
fašistični vojaki zaustavili prevozni­
ka, za katerega so vedeli, da preva­
ža hrano za partizane. Ker je imel 
nemške dokumente, ki so mu dovo­
ljevali prevoz hrane, si je niso upa­
li odvzeti, niti izvajati represalij nad 
njim. Ti dokumenti so bili največ­
krat originalni. Naredili so jih naši 
sodelavci, ki so bili zaposleni pri 
okupatorju, ali pa odneseni iz sov­
ražnikovih uradov. Bolj ko se je bli­
žal konec vojne, težji je bil položaj 
in le iznajdljivosti in pogumu se je 
treba zahvaliti, da je hrana dokaj 
redno dotekala, čeprav še vedno ne 
v zadostnih količinah. 

Od skladišč in bunkerjev Je šel 
prevoz hrane v Trnovski gozd, od 
koder je bila prepeljana na dogo­
vorjena mesta za oskrbovanje bol­
nišnic, delavnic in vojaških enot. Tu­
di mnogo živine je prišlo iz Furlani­
je_ Pregledal jo je veterinar, nato pa 
so boljšo živino dali kmetom in jo 
zamenjali za slabšo, ki je bila na­
menjena za zakol. Kmetje so dob­
ljeno živino dobili v rejo, z njo so 
lahko . obdelovali polja, opravljali 
prevoz·e, če pa je bilo potrebno, pa 
so jo oddali vojaški enoti za pre­
hrano. 

))Tudi današnjim borcem za samoupravni 
, socialistični razvoj je nujno potrebna revo­
' lucionarnost. čvrstost in vera v to, za kar 

se bore, tovarištvo, medsebojno zaupanje, 
kolektivni duh in sarnokritičnost.({ 

Pogosto so dobavitelji blago pri­
peljali iz mesta s svojimi prevozni­
mi sredstvi in celo z avtobusi. Veli-, 
ko obleke, obutve, hrane, zdravil in 
drugega . so v mestih zbrali pristaši 
in sodelavci osvobodilne fronte .in 
potem ob pomoči sodelujočih pre­
voznikov tudi prepeljali na partizan­
sko ozemlje. Zbrano blago je bilo 
nujno v najkrajšem času razložiti in 
vsklacliščiti, da ga sovražnik ne bi 
našel. Iz mest so prinašali tudi de­
nar, ki so ga tam zbrali kot ljudsko 
posojilo. Prinesli so ga iz mest do 
komancl.e goriškega vojnega območ­
ja, tam pa so dobili vojaško sprem-

Komande mest so za svoje potre­
be operativnih enot in civilnega pre­
bivalstva organizirali razne delavni­
ce, obnovili mline, žage in druge 
obrate .. Prve delavnice. so se pojavi­
le že takoj z ustanovitvijo brigad in 
divizij. To so bile preproste poprav­
ljalnice čevljev in obleke in so se 
največkrat gibale skupaj z enoto. S 
povečanjem potreb in z nastajanjem 
osvobojenega ozemlja, so se tudi 
te delavnice ustalile in povečale. z 
ustanovitvijo zaledne vojaške obla­
sti spomladi leta 1941, pa so delavni­
ce prišle pod njeno upravo, razen 
nekaterih, ki so imele poseben sta­
tus. Mnoge delavnice so obdržale 
imena ustanoviteljev, čeprav niso ve( 
snaclale v njihovo delovno področ­
je, 

Prednost najbolj pi'idnim 

. naš' 
rovariš 

• Tele!oo uprave 320-486 

ČETRTI ,mLIJ je dcin takšnih ljudi in 
bHo bi dobro, da bi s pravico pripadal nam 
vsem - ne samo kot simbo.l. 

v.ms:-,;m - 4. julij 19,7 

• Glavni in odgovorni urednik: SILVO TERšEK 

e Novinarji: NEVA MUžlč, MILENA šTRAJNAR, TONE 
URBAS, MILAN VOGEL 

• Tehnični uredni:<: SINE KOVH~ 

e Tajnica uredništva: MARA OKORN 

• Telzfon uredništva 327-730 

Letna naročnina 140 din, za inozemstvo 160 din~ posamezna 
številka v prosti prodaji 3 din 

(se nadaljuje) 

Rr:i!<:op!se pošljite na naslov: UradrliStvo „yy.15 , ,\iir..itJši­
čeva 28, pp 598, GiOOI Ljubljana 

Rokopisov in fotografij ne vračarno 

Po mnenju se!:retarlarn za informacijf! lB SR S!ove11ij11 
štev. 421 tf~12 od 12. 4. 1974 se za 11TV-!J.., ne pi::iči.,]2 
temeljni davek od prorneta pro!zvodvv 

Tisk in klišeji: čGP Delo, Ljubljana, Titova 35 


